
 

 
 

 
 
 

 
 

TALSU NOVADA  
ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA 

 2014.-2020.GADAM 
 

6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un 
sabiedrības līdzdalību 

 
 
 
 
 

Gala redakcija  
 
 

 

 
 
 
 

 

Talsi, 2012.gada 
15.februāris  

 
 
 
 
 
  



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 2 

 
 

SATURS 
 

1. TALSU NOVADA DOMES LĒMUMI ................................................................................. 4 
1.1. Uzsākšana........................................................................................................................4 
1.2. Nodošana publiskajai apspriešanai ..................................................................................7 

2. PĀRSKATS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDI.................................................... 8 
2.1. Metodika .........................................................................................................................8 
2.2. Informēšana par programmas izstrādi ........................................................................... 10 

3. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN PUBLISKĀ APSPRIEŠANA .......................................... 10 
3.1. Attīstības programmas izstrādes uzsākšana................................................................... 10 
3.2. Attīstības programmas 1.redakcijas publiskā apspriešana ............................................. 11 

3.2.1. Publikācijas .....................................................................................................................11 
3.2.2. Sanāksmes ......................................................................................................................15 

3.2.2.1. Talsi .......................................................................................................................................... 16 
3.2.2.2. Sabile ........................................................................................................................................ 18 
3.2.2.3. Stende ...................................................................................................................................... 20 
3.2.2.4. Valdgale.................................................................................................................................... 22 
3.2.2.5. Lībagi ........................................................................................................................................ 23 
3.2.2.6. Valdemārpils............................................................................................................................. 24 
3.2.2.7. Laidze ....................................................................................................................................... 25 
3.2.2.8. Balgale ...................................................................................................................................... 26 
3.2.2.9. Pastende (Ģibuļu pagasts)........................................................................................................ 27 
3.2.2.10. Tiņģere (Īves pagasts).......................................................................................................... 30 
3.2.2.11. Lauciene .............................................................................................................................. 31 
3.2.2.12. Vandzene ............................................................................................................................ 32 
3.2.2.13. Virbi..................................................................................................................................... 34 
3.2.2.14. Strazde ................................................................................................................................ 36 
3.2.2.15. Ķūļciems .............................................................................................................................. 38 
3.2.2.16. Lube .................................................................................................................................... 40 

3.2.3. Pārskats par sabiedrības priekšlikumiem un iebildumiem .............................................41 
3.2.4. Publiskās apspriešanas apkopojums...............................................................................49 

4. SASKAŅOŠANA AR INSTITŪCIJĀM............................................................................... 50 
4.1. Institūciju sanāksme ...................................................................................................... 50 
4.2. Saskaņošana ar Kurzemes plānošanas reģionu .............................................................. 54 

4.2.1. Atzinums (31.01.2012)....................................................................................................54 
4.2.2. Galīgās redakcijas papildinājumi.....................................................................................60 
4.2.3. Atzinums (13.02.2012)....................................................................................................61 

5. Pielikumi.................................................................................................................... 67 
5.1. Publiskās apspriešanas iesniegumi ................................................................................ 67 
5.2. Darba grupu protokoli ................................................................................................... 79 

5.2.1. Pārvaldība .......................................................................................................................79 
5.2.2. Pārvalžu vadītāji..............................................................................................................82 
5.2.3. Vide.................................................................................................................................84 
5.2.4. Sociālā aprūpe ................................................................................................................86 
5.2.5. Veselības aprūpe.............................................................................................................88 
5.2.6. Sports..............................................................................................................................90 
5.2.7. Uzņēmēji .........................................................................................................................92 
5.2.8. Ekonomika ......................................................................................................................93 
5.2.9. Kultūra ............................................................................................................................95 
5.2.10. Izglītība............................................................................................................................97 
5.2.11. Infrastruktūra..................................................................................................................99 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 3 

 

IEVADS 
 
Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam ir pirmais kopējais attīstības plānošanas 
dokuments novadā ietilpstošajām pašvaldībām pēc administratīvi teritoriālās reformas. Pašlaik 
novada pilsētām un pagastiem ir izstrādātas atsevišķas attīstības programmas (Talsu pilsētas 
integrētās attīstības programma 2008-2014.gadam, 2007.gadā izstrādātā Sabiles pilsētas attīstības 
programma, Stendes pilsētas attīstības programma 2004.-2016., u.c.) un teritoriju plānojumi. 
Līdzšinējie attīstības plānošanas dokumenti ir izvērtēti un integrēti jaunajā novada programmā. 
 
Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam dokuments sastāv no daļām, kas noformētas 
sešos atsevišķos sējumos: 
1.daļa Pašreizējās situācijas raksturojums; 
2.daļa. Stratēģiskā daļa , kas satur ieviešanas uzraudzības kārtību un pārskatu; 
3.daļa. Rīcību plāns 2014.-2020.gadam; 
4.daļa. Rīcību plāns 2012.-2013.gadam; 
5.daļa. Investīciju plāns 2012.-2014.gadam; 
6.daļa. Pārskats par programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību (šis sējums). 
 
1.daļa „Pašreizējās situācijas analīze” satur Talsu novada resursu apkopojumu, to attīstības potenciālu 
un iedzīvotāju vajadzības. Raksturojumā izmantoti publiskie dati, kādi ir pieejamie 2011.gadā, kad 
programma izstrādāta, kā arī līdz šim izteikto sabiedrības viedokļu apkopojums. Katrai jomai dota 
stipro, vājo pušu, iespēju un draudu analīze un secinājumi par nepieciešamajām turpmākajām rīcībām.  
 
2.daļas „Stratēģiskā daļa” sākumā iekļauts īss Talsu novada esošo resursu apkopojums un atbilstība 
augstāka līmeņa politikas un attīstības plānošanas dokumentiem. Talsu novada attīstības ilgtermiņa 
vīzija un vispārīgais ilgtermiņa mērķis definēts līdz 2030.gadam. Attīstības programmas termiņam – 
2014.-2020.gadam – definētas prioritātes un stratēģiskie mērķi. Katra stratēģiskā mērķa sasniegšanai 
noteikti rīcību virzieni, kuru ietvaros izstrādāti pasākumu kopumi un atbildīgie par rīcību virzienu 
tālāku izstrādi un ieviešanu. Talsu novada pašvaldības prioritārās pasākumus līdz 2020.gadam raksturo 
stratēģiskie projekti. Stratēģiskā daļa noslēdzas ar ieviešanas un uzraudzības plānu. Stratēģiskajai daļai 
pievienotas kartoshēmas, kas ļauj labāk orientēties, kā investīcijas plānotas teritoriāli. Teritoriālās 
pārstāvniecības princips ir viens no programmas kritērijiem. Vēl papildus ir ņemti vērā tādi kritēriji kā 
konkurētspējas paaugstināšana un pakalpojumu saņēmēju skaits. 
 
3.daļas „Rīcību plāns 2014.-2020.gadam” atkārto stratēģiskās daļas kopsavilkumu katrā rīcības virzienā 
un izvērš vidējam termiņa pasākumu kopumus. Šeit noteikti konkrēti pasākumi un risinājumi, 
atbildīgie par to realizāciju, finanšu avots un īstenošanas laiks. 
 
4.daļas „Rīcību plāns 2012.-2013.gadam” atkārto stratēģiskās daļas kopsavilkumu katrā rīcības virzienā 
un nosaka pasākumus, kurus plānots realizēt vēl 2007.-2013.gada perioda finansējuma ietvaros.  
 
5.daļa „Investīciju plāns 2012.-2014.gadam” katru gadu atjaunojams, aktualizējot projektu ieviešanas 
statusu un veicot nepieciešamās izmaiņas. 
 
6.daļā Pārskatā iekļauta informācija par Programmas izstrādes procesu – iesaistītās puses, darba 
grupas, sabiedrības informēšanas un līdzdalības pasākumi, Programmas 1.redakcijas publiskās 
apspriešanas gaita un rezultāti, institūciju viedokļi. Pārskatā iekļauta arī plašāka informācija par 
programmas izstrādē pielietotajām metodēm. 
 
Programmai ir veikts stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Tā ietvaros sagatavots Talsu novada 
vides pārskats un vides pārskata kopsavilkums, kas ir saskaņots ar vides institūcijām. Vides pārskata 
projekts ir apspriests vienlaikus ar programmas pirmo redakciju.  
 
Attīstības programmu un stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu izstrādāja SIA „Grupa 93”.  



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 4 

 
 
 

1.TALSU NOVADA DOMES LĒMUMI 
 

1.1. Uzsākšana  
 
Ar Talsu novada domes 2009.gada 10.septembra lēmumu Nr.209 „Par Talsu novada attīstības 
programmas izstrādi”, uzsākta Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam izstrāde.  
 
Ar Talsu novada domes 2009.gada 15.oktobra lēmumu Nr.329 „Par Talsu novada attīstības 
programmu” tiek apstiprināta Attīstības programmas vadības grupa: 
� Kultūras sadaļa – Talsu novada domes deputāte Ina Jurkeviča. 
� Sporta sadaļa – Talsu novada pašvaldības sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans 
� Izglītības sadaļa – Talsu novada izglītības pārvaldes vadītāja Ināra Veismane 
� Vides sadaļa – Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Maruta Blūma 
� Infrastruktūras sadaļa – Talsu novada domes deputāts Uldis Rozenbergs 
� Sociālās un veselības aprūpes sadaļa – Talsu novada domes deputāts Aivars Lācarus 
� Ekonomikas sadaļa – Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadīšanas 
� speciālists Oskars Kļava 
� Pārvaldes sadaļa – Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre. 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 5 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 6 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 7 

 

1.2. Nodošana publiskajai apspriešanai 
Talsu novada attīstības programmas 1.redakcija nodota publiskajai apspriešanai ar Talsu novada 
domes 2011.gada 14.jūlija lēmumu Nr. 525. 
 

 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 8 

2.PĀRSKATS PAR ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDI 
 

2.1. Metodika 
 
 
Talsiem ir vienas no ilgākajām sabiedrības līdzdalības tradīcijām starp Latvijas pašvaldībām. Talsu 
Novada fonds ir viens no pirmajiem Latvijā, kas sāka aktivizēt sabiedrības iesaistīšanu lēmumu 
pieņemšanā. Izstrādāta pilsoniskās sabiedrības stratēģija, atvērtas sadarbībai ir gan valsts iestādes, 
gan uzņēmumi. Šādas pilsoniskās iniciatīvas turpinās jau vairāk kā 10 gadus. Talsu pašvaldībā strādā 28 
komisijas, no kurām lielākā daļa ir iedzīvotāju komisijas. Tās tiekas regulāri, tajās pieaicina domes 
deputātus, pašvaldības darbiniekus.  
 
Tādēļ attīstības programmas izstrādes sākumā pašvaldība lēma par plašu darba grupu sastāvu. 
Attīstības programmas izstrādei tika izveidotas 11 darba grupas un Vadības grupa. Darba grupu 
sastāvā bija plaši pārstāvēti iedzīvotāji, uzņēmumi, pašvaldības un valsts iestādes un maz pašvaldības 
darbinieku. Darba grupas tikās divas līdz trīs reizes un izstrādāja jomas stratēģisko redzējumu, rīcības 
un pasākumus, izskatīja iedzīvotāju priekšlikumus no iedzīvotāju foruma un ideju darbnīcām, kas 
kalpoja kā iedzīvotāju viedoklis par vajadzībām un attīstības priekšlikumiem, plaši pārstāvot visas 
novada vietas. 
 
Sākoties publiskajiem apspriešanai, ar programmas pirmo redakciju iepazinās ne tikai sabiedrība, bet 
arī pašvaldības darbinieki, kuri testēja plānoto pasākumu lietderīgumu savā pārvaldes teritorijā un 
savā kompetencē esošajā jomā. 
 
Pēc publiskās apspriešanas tika sagatavota galīgā redakcija, kuru piecās tikšanās reizēs izskatīja 
Vadības grupa. Vadības grupa sastāvēja no pašvaldības deputātiem un centrālās administrācijas 
vadības un vadošajiem speciālistiem. 
 
Faktiski programma ir iedzīvotāju izstrādāta, un var teikt, ka tās apspriešana notika pašvaldībā. 
Publiskajā apspriešanā aktīvi iesaistījās arī Talsu komersantu klubs. Dabiski pārvaldes darba grupā 
prioritātes „pārvalde” vietā tika izvēlēts jēdziens „pārvaldība”.  
 
Publiskās apspriešanas laikā pašvaldības speciālisti un vadība apkopoja priekšlikumus un apsprieda 
iespējas sabalansēt investīciju priekšlikumus starp teritoriālajām daļām, jomām un iestādēm.  

Metodes 
� Statistikas datu apkopošana un analīze (salīdzināšana, prognozēšana); 
� Līdzšinējo vietējā līmeņa, kā arī nacionālā un reģiona līmeņa attīstības plānošanas 
dokumentu, Talsu novadā veikto pētījumu, u.c. dokumentu analīze; 
� Aptaujas (intervijas ar speciālistiem, pagasta pārvaldnieku anketēšana), 
� pašvaldības budžeta analīze, 
� demogrāfisko, ekonomisko un citu modeļu izstrāde, 
� intervijas, t.sk. nacionālā līmenī, 
� informēšana www.grupa93.lv/talsi, www.talsi.lv, www.kurzemesregions.lv, epasti darba 
grupu locekļiem; 
� interneta vietne – platforma darba procesā veidoto materiālu un protokolu ievietošanai. 
 

Galvenie izaicinājumi 
Tik lielas un kompleksas teritorijas (14 pagasti 4 pilsētas, tostarp Talsi – reģiona līmeņa centrs) 
attīstības plānošanas dokumenta sagatavošana un publiskā apspriešana radīja vairākus izaicinājumus, 
piemēram: 
Datu apkopošanai un analīzei pagastu un pilsētu līmenī dati pieejami tikai līdz 2008.gadam. savukārt 
novada kopējie rādītāji situāciju raksturo nepietiekami. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 9 

Katrs pagasts un pilsēta vēlas būt norādīta plānoto pasākumu sarakstā, līdz ar to dažas jomas ir 
izstrādātas detalizētāk, dažas – vispārīgā novada un pilsētas līmenī. Rīcību plāna pasākumu detalizācija 
var notikt turpmākajā plānošanas gaitā, saskaņojot tās ar stratēģisko daļu. 
Programmas izstrādes laikā turpinājās novada pārvaldes reorganizācija, līdz ar to rīcības plāna ailē 
„Atbildīgie” nereti ir norādīts vispārīgi - Talsu novada pašvaldība. Turpmākā plānošanas gaitā 
jāprecizē. 
Tā kā Nacionālais attīstības plāns programmas laikā nebija izstrādāts, pasākumi 2014.-2020.gadam 
plānoti, lielā mērā turpinot 2007.-2013.gados pieejamo ES fondu finansējumu un prioritātes, kā arī 
pakārtojoties Latvijas pozīcijai ES, Latvijai 2030 un nacionālā līmeņa nozaru politikas dokumentiem, 
kuru darbības termiņš ietiecas laikā līdz 2020.gadam.  
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 10 

 

2.2. Informēšana par programmas izstrādi 
 
Darba grupu informēšana notika ar epastu palīdzību, izsūtot uzaicinājumus, darba materiālus un 
iepriekšējo sanāksmju apkopojumus. 
 
Deputāti tika informēti Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēdēs un ar īsu ziņojumu palīdzību 
par sanāksmēs izdiskutētajiem jautājumiem, secinājumiem. 
 
Talsu novada mājas lapā tika ievietota informācija par programmas izstrādes uzsākšanu: 
http://www.talsi.lv/public/32552.html un http://www.talsi.lv/public/33710.html 
 
Programmas izstrādei tika izveidots atsevišķs informatīvs resurss www.grupa93.lv/talsi, kurā tika 
organizēta programmas izstrāde, publiskā apspriešana un uzkrāti darba materiāli. 
 
 

3.SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN PUBLISKĀ APSPRIEŠANA 

3.1. Attīstības programmas izstrādes uzsākšana 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 11 

 
 
 

3.2. Attīstības programmas 1.redakcijas publiskā apspriešana 

3.2.1. Publikācijas 

 
Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas publsikā apspriešana tika 
izziņota: 
� Kurzemes plānošanas reģiona mājas lapā 2011.gada 22.jūlijā; 
http://www.kurzemesregions.lv/2011/07/22/pazinojums-par-talsu-novada-attistibas-programmas-
2014-2020-gadam-1-redakcijas-un-strategiska-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-vides-parskata-projekta-
publisko-apspriesanu/ 
� Talsu novada pašvaldības mājas lapā 2011.gada 19.jūlijā: 
http://www.talsi.lv/aktualitates/pazinojums-par-talsu-novada-attistibas-programmas-2014-
2020gadam-projekta-publisko-apspriesanu  
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 12 

 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 13 

 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 14 

 

   
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 15 

 

3.2.2. Sanāksmes 

 
Saskaņā ar publiskās apspriešanas programmu, sanāksmes par Talsu novada attīstības programmas 
2014.-2020.gadam 1.redakciju notika visās Talsu novada pārvaldēs un Talsu pilsētā.  
 

1. Talsos, Talsu novada domes zālē, Kareivju iela 7, 2011.gada 5.augustā plkst. 17.30; 
2. Sabilē, Ventspils ielā 14, Sabiles kultūras nama mazajā zālē, 2011.gada 10.augustā plkst. 

17.30; 
3. Stendē, Dumpīšu ielā 3, Stendes tautas namā, 2011.gada 10.augustā plkst. 17.30; 
4. Valdemārpilī, Raiņa ielā 14, Valdemārpils pilsētas izstāžu zālē, 2011.gada 11.augustā plkst. 

17.30; 
5. Balgalē, „Grantiņi”, Balgales tautas namā, 2011.gada 17.augustā plkst. 17.30; 
6. Ģibuļos, Skolas ielā 2, Ģibuļu pagasta pārvaldē, 2011.gada 17.augustā plkst. 17.30; 
7. Tiņģerē, „Pils”, Tiņģeres saieta namā, 2011.gada 18.augustā plkst. 17.30; 
8. Ķūļciemā, brīvā laika pavadīšanas centrā, 2011.gada 25.augustā plkst. 17.30; 
9. Laidzē, „Mežrozes”, brīvā laika pavadīšanas centrā, 2011.gada 15.augustā plkst. 17.30; 
10. Laucienē kultūras namā, 2011.gada 18.augustā plkst. 17.30; 
11. Lībagos, Dižstendē brīvā laika pavadīšanas centrā, 2011.gada 11.augustā plkst. 17.30; 
12. Lubē, „Sniedzes”, pagasta pārvaldē, 2011.gada 25.augustā plkst. 17.30; 
13. Strazdē, „Strazdes muižā”, 2011.gada 24.augustā plkst. 17.30; 
14. Valdgalē tautas namā, 2011.gada 10.augustā plkst. 17.30; 
15. Vandzenē, „Rezidencē” 2 stāvā, 2011.gada 18.augustā plkst. 17.30; 
16. Virbos, kultūras namā, 2011.gada 23.augustā plkst. 17.30. 

 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 16 

 

3.2.2.1. Talsi 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas un  
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata projekta  

publiskā apspriešana 
 

protokols 
 
 

Vieta: Talsu novada domes zāle, Kareivju iela 7, Talsi. 
 
2011.gada 5.augustā 
 
Sanāksmi sāk 17.30. 
 
 
Sanāksmi atklāj Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja Dace Dūzele, 
informējot, ka šī ir viena no 16 plānotajām publiskās apspriešanas sanāksmēm. 
 
Uzrunu saka Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs, uzsverot, ka programma ir 
pirmais kopīgais attīstības redzējums novadā. 
 
Attīstības un starptautisko sakaru komitejas priekšsēdētāja vietnieks Aleksandrs Tarabanovskis uzrunā 
klātesošos, secinot, ka attīstības programmas izstrāde nav izraisījusi plašu interesi un nav radījusi 
atsaucību cilvēkos, jo ieradušies tie, kas izstrādā programmu, bet tie, kam būs pēc šīs programmas 
jādzīvo nav ieradušies. Tarabanovskis vērš uzmanību, ka apspriešanas procesam jābūt plašam un 
dažādas iedzīvotāju grupas uzrunājošam. 
 
Neils Balgalis, SIA „Grupa 93” valdes priekšsēdētājs, prezentē attīstības programmas 1.redakciju un 
iepazīstina ar vides pārskata projektu. 
 
Diskusija: 
 
Ainis Līdaka: 
Iepazīstoties ar vairākām pilsētu programmām (Rīga, Ventspils, tagad Talsi), pārdomas raisa, vai tās 
spēs nodrošināt ar darbu ne tikai pilsētas iedzīvotājus, bet varēs apkalpot arī apkārt esošās lauku 
teritorijas. Labi, ka Talsu novada programmā ir uzsvērta Laidzes profesionālās skolas loma. Tomēr, 
šķiet ar to nebūs pietiekami, lai nākotnes paaudzes sagatavotu konkurētspējīgam darba tirgum. 
 
Eduards Juhņēvičs: 
Cilvēki ir vīlušies dažādu politikas un attīstības dokumentu izstrādē. Varbūt tas ir viens no iemesliem, 
kāpēc šodienas sanāksme nav tik plaši apmeklēta. Mēs neviens neveicam analīzi par neatkarības laikā 
izstrādātajiem attīstības plāniem un kāds ir to sausais atlikums? Kā Jūs domājiet, cik reāla ir 
programmas ieviešana? 
 
Atbild Neils Balgalis: 
90-to gadu vidū, kad Latvijas pašvaldības izstrādāja attīstības programmas, tās bija vispārīgas, un 
nebija saistītas ar budžetu, tādēļ palika deklaratīvas un faktiski ieviestas netika. Talsiem ir laba 
pieredze, kad ar Talsu integrētās attīstības programmu 2008-2014.gadam tika piesaistīti vairāk kā 
septiņi miljoni latu. Tā bija pirmā reize Latvijā, kad programmas noslēdzās ar finansējumu. Šī 
programma ir nākamajam ES plānošanas periodam 2014.-2020.gadam, un tās ir konkrētas investīcijas, 
kuras var plānot programmā, nosakot pašvaldības stratēģiskās izvēles. 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 17 

Maruta Blūma: Varu paskaidrot par programmu izvērtējumiem. Mēs nevaram izvērtēt programmas, 
tas pat nebūtu korekti, jo pagastu attīstības programmās nav sadaļas „investīciju plāns”. Vienīgā 
programmas, ko varētu vērtēt ir Talsu integrētās attīstības programma. 
 
Aivars Lācarus: 
Talsu pilsētas integrētā programma bija viens no priekšnosacījumiem, lai saņemtu finansējumu 
policentriskās attīstības prioritātē 2007.-2013.gadam.  
 
Lita Freimane: 
Kultūras sadaļu vēlētos redzēt detalizētāk izstrādātu un apspriešanas laikā sniegsim vēl priekšlikumus. 
Ieteikums – svītrkodu attēlot vertikāli, nevis horizontāli, lai vairāk atgādinātu Kurzemes brunčus. 
 
Miervaldis Krotovs: 
Jāvērš uzmanība, ko plāno blakus esošās pašvaldības. Talsu pašvaldības programma ir pirmais līmenis. 
Ja to liek blakus Dundagas, Kuldīgas u.c. pašvaldību programmām, var redzēt kā mēs pozicionējam 
sevi Kurzemes reģionā un plašāk. Manuprāt, rezultāts būs ļoti pieņemams, tomēr svarīgi iesaistīt 
iespējami iedzīvotājus, lai būtu atgriezeniskā saite. 
 
Līga Ozoliņa: 
16.augustā ir plānota kopēja apkārtējo novadu pašvaldību, kā arī Kurzemes plānošanas reģiona un 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas tikšanās, tad arī tiks diskutēts par nākamo – 
reģiona līmeni un Talsu pašvaldību tajā. Mēs jau pašlaik esam apskatījuši blakus pašvaldību, kā arī 
Ventspils pilsētas attīstības redzējumus. Daži apgalvojumi (kā Mērsraga osta – industrializācijas centrs, 
Rojas vasarnīcu rajoni) var rasties diskusija. 
 
Lolita Neilande 
Programmā ir ļoti labs karšu materiāls. Ieteikums veidot programmas kopsavilkumu uz 10-20 lapām, 
lai iedzīvotājiem būtu vienkāršāk iepazīties.  
 
Neils Balgalis: 
No mūsu puses būtu aicinājums deputātiem piedalīties apspriešanas sanāksmēs, jo nereti šīs 
sanāksmes pārvērtīsies par konkrēto jautājumu risināšanu uz vietas. 
 
Eduards Juhņēvičs: 
Jautājums par apriņķiem – kad un kādi tie tiks izveidoti. 
 
Neils Balgalis: 
Apriņķu veidošana tiek skatīta ciešā kontekstā ar plānošanas reģionu turpmāko lomu. Līdz šī gada 
beigām VARAM ir uzdots izstrādāt tiesību aktus; ir vairāki varianti, ko piedāvā dažādas politiskās 
partijas. Par apriņķiem šobrīd vēl nevar spriest. 
 
Sanāksmi noslēdz Dace Dūzele, aicinot apmeklēt arī pārējās plānotās publiskās apspriešanas 
sanāksmes pašvaldības pārvaldēs.  
 
Sanāksmi beidz 18.50 
 
 
Protokolēja: Līga Ozoliņa  



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 18 

 

3.2.2.2. Sabile 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas un  
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata projekta  

publiskā apspriešana Sabilē 
 

protokols 
 
 

Sabilē, Ventspils ielā 14, Sabiles kultūras nama mazajā zālē,  
2011.gada 10.augustā plkst. 17.30; 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Neils Balgalis iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijas laikā tiek pārrunāti jautājumi, kas atspoguļoti programmas 1.redakcijā, kā arī ideju 
darbnīcas laikā pārrunātie jautājumi. 
  
Sabilei ir nepieciešama pārstāvniecība Talsos – lai „centrs” atcerētos par novada teritorijām. 
 
Liela aktivitāte bija 90-to gadu beigās – ārvalstu konsultanti, Abavas ielejas unikalitāte, gaidāmā 
iestāšanās ES. Ir palikušas idejas un vērtējumi, kuras nav realizējušās konkrētos projektos un darbībās. 
Kultūras mantojums – Kurzemes Šveice - pamazām degradējas. Iztrūkst kopējas apsaimniekošanas 
pieejas/institūcijas. Vizuāli piesārņojošie objekti (nesakoptas ēkas un teritorijas) bojā kopējo iespaidu.  
Jāizveido apdraudēto objektu saraksts, jāsagatavo ieteikumi valsts institūcijām par mazpilsētu 
programmas izveidi nākamajā programmēšanas periodā. Vēsturiskā centra saglabāšana kā vadmotīvs. 
 
Tūrisma maršruts no Rīgas uz Jūrkalni, Kuldīgu iet cauri Sabilei. Mērķis – likt cilvēkiem uzturēties ilgāk 
šajā teritorijā. Sabiles līdzība ar „Talsu 9 pakalniem” – nepieciešams nosaukt vārdā, stiprināt identitāti 
(piemērs – „Talsu novada odziņa – Sabile”). 
 
Nereti darbību apgrūtina papildus ierobežojumi, ko nosaka dabas parka statuss. Attīstības 
pasākumiem (ražošanas teritorijas, savrupmāju apbūves teritorijas) jāatvēl jaunas platības Abavas 
pagastā. Kompleksu projektu realizācijai jāveido īpaša projekta komanda. Veidojot rūpniecisko 
teritoriju, sākt ar pamata infrastruktūras izbūvi. Ražošana – pamats darbavietām – ienākumu 
radīšanai. 
  
Ziemas periodā aktivitāšu līmenis krītas, ideāla situācija būtu četru sezonu pievilcības izmantošana. 
Pedvāle-Sabile, šo vietu sasaiste (Pedvālē aptuveni 15 tūkstoši apmeklētāju gadā). Kultūras 
mantojuma radīšana. Akmeņu stādīšanas rituāls, vispasaules atzinība un novērtējums.  
 
Pašlaik pabeigts projekts par tūrismu Abavas senlejā - Abavas senlejas dabas parka tūrisma attīstības 
plāns. Abavas ielejas attīstības centrs ir NVO, kas veic koordinatora funkcijas. 
 
Jāizveido stāvlaukums autotransportam (prioritāri – autobusiem), lai rastu iespēju ērtā veidā apstāties 
organizētajām ekskursijām. Jāizveido saprotams apskates maršruts. 
 
Nozīmīgs pasākums - ceļa asfaltēšana līdz Pedvālei un saprotamu norādes zīmju sistēmas izvietojums, 
izveidojot ērtu savienojumu ar Sabili.   
 
Investīcijas kultūras namā nedarbojas – jo iedzīvotāju zemās maksātspējas dēļ nav iespējams apmeklēt 
kultūras pasākumus. Sabilē agrāk ir bijušas ražotnes –rūpnīcas teritorija, taču pašlaik ražošanas zona 
teritorijas plānojumā nav paredzēta. Nepieciešams atbalsts komercdarbībai. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 19 

 
Savrupmāju teritoriju izveide – attīstība. Ainava – kapitāls nākotnē, teritorija, kas pievilcīga Rīgas 
iedzīvotājiem. Kraujas mala – savrupmājas. Pārabavas ielu radīšana. 
 
Sabilei piemīt savs īpašais šarms – vīnogas, vīns, čigāni (kultūra).Tas ir eksponējams dzīvesveids. Kur 
var dabūt Sabiles vīnu – 200 l gadā? Vīna tirdzniecība – pat ja tas nav Sabilē izgatavots vīns, bet tikai 
suvenīrs no citurienes. 
 
Nepieciešams komplekss piedāvājums, esošo fragmentu (17 objektu) savietošana vienotā stāstā un 
ietvarā (t.sk. Vīna svētki un citi pasākumi). 
 
Sabilē varētu tikt izveidots novada ekstrēmo sporta veidu centrs (BMX trase un citi).   
 
Protokolēja: Neils Balgalis 
 
 
Diskusijas apkopojums - formulēta Sabiles vīzija (Nora Ikstena): 
 
Kalnainās, Latvijai netipiskās ainavas ieskautā Sabile vedina uz salīdzinājumu ar Kurzemes Šveici. 
Pašapziņas veicināšanai vietējie iedzīvotāji to vairāk dēvē par Šveici Kurzemē. Tieši pašapziņas un 
pašiniciatīvas trūkums līdz šim bremzējis Sabiles dabas, vēstures un tradīciju doto priekšrocību 
īstenošanu laikmetīgā , spilgtā rakstu zīmē Talsu novada audeklā.  
 
Atšķirīgais, īpašais Sabilē nav jāmeklē. Vairāk nekā 17 tūrisma objekti to nodrošina pārpārēm. Sākot ar 
aizsargājamo Abavas senleju, Karātavu kalnu, Vācu kapiem, Ugunskapiem, Vīna kalnu, beidzot ar 
viduslaiku alām, kuras vēl tikai gaida savu pieejamību.  
 
Sabiles dabas ainava, šaurās, kalnainās ieliņas, vecā arhitektūra , vīna koku terases vedināt vedina šai 
vietai piešķirt dzīves viegluma un spēles auru. Lai Sabilē nejauši vai jauši iebraukušam viesim , sēžot 
vīna terases restorāniņā, baudot vietējo, Eiropas nomales ziemeļos audzēto vīnu un raugoties uz 
sarkanu dakstiņu klātajiem jumtiem un zirgiem, kas klidzina pa ieliņu bruģi, liktos- kaut kur pasaulē 
esmu jau to redzējis, bet nekur nav tā, kā te.  
 
Sabiles novietojums vedina iedzīvotāju dzīves veidu padarīt par peļņas un tūrisma objektu, kā tas 
dabiski notiek citviet pasaulē. Ekoloģisku, mājās audzētu produktu tirdziņš, amatniecības darinājumi, 
vīna un mājās ēdienu degustācijas šo vietu padarītu par neaizmirstamu pieturvietu ceļotājam dodoties 
no Rīgas uz Ventspili. Tajā lieliski iekļautos Sabiles čigānu kopienas tradīciju un kultūras pienesums.  
 
Spēles un mākslas auru Sabilē īpašu dara netālu esošā Pedvāle, kas jau kļuvusi par ārvalstu tūristu 
iecienītu apskates un atpūtas vietu.  
 
Unikalitāte ir vērtība pati par sevi. Taču mūsdienīgi neierāmēta tā pamazām pazūd un degradējas.  
 
Sabiles nākotnes vīzijas svarīgākais uzdevums- izcelt, ierāmēt un rādīt unikalitāti, kāda šai vietai dabas 
un vēstures piešķirta. Padarīt unikalitāti par mūsdienīgu dzīves veidu, ko radīt pasaulei.  



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 20 

3.2.2.3. Stende 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Stendē 

 

protokols 
 
 

Vieta: Stendē, Dumpīšu ielā 3, Stendes tautas namā,  
Datums: 2011.gada 10.augustā 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.32 
 
 
I daļa. Programmas prezentācija 
 
Līga Ozoliņa iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
 
Diskusijā tiek pārrunāti Stendes pilsētā ilgtermiņā darāmie darbi. Tiek izmantoti Ideju darbnīcas laikā 
sniegtās idejas. 
 
Viss, kas ideju sarakstā nosaukts, arī Stendei ātrāk vai vēlāk derētu. Gan tirgus, sociālā māja, u.c.  
 
Grants seguma Renču ielas asfaltēšana un apgaismojums. Uzlabojamo un rekonstruējamo ielu 
sarakstu no Stendes vajadzētu iesniegt finansēšanai 2014-2020.gadu periodā. Uzreiz var iekļaut 
investīciju plānā Brīvības ielas posmu, ko gatavo iesniegšanai š.g. rudenī „Tranzītielu aktivitātē”. 
 
Dzelzceļa pārmija varētu būt LDz plānoto rekonstruējamo pārmiju skaitā, saskaņā ar Transporta 
attīstības pamatnostādnēm 2013.gadam.. Pilsētas iedzīvotājiem jārēķinās ar tādu būtisku traucējumu 
kā dienā vidēji 40 vilcienu sastāvi abos virzienos šķērso Stendi (pēc LDz ziņām). 
 
Kaut arī Stende atrodas netālu no A10 un dzelzceļa, sabiedriskā transporta pakalpojumi ar katru gadu 
kļūst arvien neapmierinošāki. Pasažieru vilciens kursēja 2008.gadā tikai dažus mēnešus. Kādus 
mēnešus pēc vilciena kustības slēgšanas bija tiešie autobusu reisi ar Rīgu. Šobrīd, lai tiktu uz Rīgu un 
Ventspili, ir jāpārsēžas Talsos. 
 
Programmā iekļautais maršruts „Stende-Mērsraga osta” ir labs, bet nepilnīgs. Visos Stendes 
plānošanas dokumentos ir uzsvērts Mērsraga ostas savienojums ar Liepājas ostu. Tas nozīmē, ka 
Stendei ir nepieciešams apvedceļš. 
 
Līga Ozoliņa komentē, ka SM atsakās no savulaik 33 pilsētu apvedceļu idejas (2004.gadā veiktais 
pētījums), jo neredz to ekonomisko pamatojumu, gan arī finanšu trūkuma dēļ, lai veiktu darbus trašu 
precizēšanai, zemes iegādei (uzlikt zemes īpašniekiem apgrūtinājumu rezervējot bez kompensēšanas 
nav tiesiski). 
 
Bez potenciālajām industriālajām teritorijām pie Stendes stacijas, kuras būtu nepieciešams sakārtot 
uzņēmējdarbībai, Stendē ir vēl daudz. Pie programmas pievienos šādu sarakstu un tad, lemjot par 
pašvaldības ceļu programmu, izvēlēties saistībā ar ražošanas potenciālajām teritorijām. 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 21 

Tehniskie programmas dokumenta labojumi: Ir Lauciene, nevis Lauciena. Nav informācijas par Vidus 
upi (programma apskata ūdensobjektu līmenī, nedetalizējot līdz mazajām upēm). Jāpievieno 
plānotajiem ūdenssaimniecību projektiem Stendes ūdenssaimniecības projekta II kārta (pilsētām virs 
2000 iedz). II kārtas laikā izveidos vienas kopējas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas. Veiks trijās 
daļās.  
Ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārta Stendei ir nepieciešama; tajā jāveic tīklu nomaiņa. 
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Stendi, kā arī investīciju plānam. 
 
 
 
Sanāksmi beidz 18.35 
 
 
Protokolu sagatavoja: Līga Ozoliņa 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 22 

3.2.2.4. Valdgale 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Valdgalē 

 

protokols 
 
 

 
Datums: 2011.gada 10.augustā 
Vieta: Pūņas, Valdgales pagasta pārvalde, Pūņu tautas namā,  
 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.30. 
 
Piedalās – 13 cilvēki 
 
 
I daļa. Programmas prezentācija 
 
Deputāte Daiga Feldmane iepazīstina ar programmas būtību un saka pateicību visiem, kas atraduši 
laiku piedalīties. 
 
Maruta Blūma iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un 
informē par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
 
Diskusijā tiek pārrunāti Valdgales pagasta pārvaldē ilgtermiņā darāmie darbi. Tiek izmantoti Ideju 
darbnīcas laikā sniegtās idejas. 
 
Tiek norādīts par sporta būves nepieciešamību kvalitatīvas izglītības ieguvei. Iedzīvotāji jautā par 
projektu iespējā, tiek arī uzdoti jautājumi par ikdienas darbu veikšanu pārvaldē.  
 
Iedzīvotāji iesaka iekļaut investīciju plānā ceļu sakārtošanu un pirmsskolas izglītības iestādes remonta 
iespējas. 
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Valdgales pagastu, kā arī investīciju plānam. 
 
Sanāksmi beidz 18.35 
 
Protokolu sagatavoja: Maruta Blūma 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 23 

3.2.2.5. Lībagi 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Lībagos 

 

protokols 
 

Vieta: Lībagos, Dižstendē brīvā laika pavadīšanas centrā 
Datums: 2011.gada 11.augusts 
Plkst. 17:30 
 
I daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Neils Balgalis iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijas laikā tiek pārrunāti jautājumi, kas atspoguļoti programmas 1.redakcijā, kā arī ideju 
darbnīcas laikā pārrunātie jautājumi. 
 
Dižstende 
Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūta esamība paver plašas iespējas sadarbībai. Šie pasākumi 
tieši sasaucas ar novada programmā minēto dabas kapitāla izmantošanu – enerģija, gardēžu tūrisms, 
skolas, starptautiska sadarbība, uzņēmumi, zemnieku apmācības, Laidzes arodskola (kontekstā ar 
Ziemeļkurzemi), lauksaimnieki. Graudaugu šķirnes. Atjaunojamo energoresursu radīšana (biodegviela, 
etilspirts). Zaļās masas izmantošana. Eksperiments – zinātne.  
 
Muižas centrs – ko mēs gribam sasniegt tā izmantošanā? Pašlaik pašvaldība atrodas muižas parka 
atgūšanas procesā, tiks veidots un realizēts labiekārtojuma projekts. Nepieciešams nodrošināt 
sadarbību ar īpašniekiem. Šeit varētu atrasties nelielas biroja ēkas, mazo ražotņu kopums, iespējams – 
arī biznesa inkubators - informācijas centrs „Ideju mētāšanas darbnīca” (piemēru apkopošana un 
popularizēšana par netradicionālām nodarbēm, mājražošanas produktiem (ozolzīļu kafija, sinepes ar 
piedevām, ģimenes SPA, u.c.). Parādīt, kā var veidot ienākumus (Laumu dabas parks kā pozitīvais 
piemērs). Sabiedrisko organizāciju iesaistīšana („Dižstendes Magnolijas”, u.c.). Papildus nodarbes – 
mākslas tradīcijas, izstādes, plenēri, izmantojot vietējo mākslinieku iestrādes.  
  
Transporta nodrošinājums pagastā apmierinošs, nepieciešams veloceliņš uz Talsiem. Mobilitātes 
centrs varētu darboties. 
 
Savdabīgā situācija ar pagasta nosaukumu (Lībagu pagasts) un centru Dižstendē. Lībagos bijušajā 
skolas ēkā darbojas biedrība „Lībadznieks”, tas ir satikšanās centrs, to nepieciešams izveidot par 
muzeju. Identitātes jautājumi. 
  
Talsu pauguraine 
Pašlaik netiek pilnvērtīgi izmantotas šīs teritorijas daļas sniegtās iespējas. Tā ir faktiski nepamanāma 
tūristiem (norādes zīmes, maršruti, apstāšanās vietas). Nepieciešami veloceliņi, riņķošanas iespējas, 
dabas takas. Vienotais tīklojums. Īpaša nozīme kartēm un informācijas-norādes zīmēm – tās veido 
teritorijas atspoguļojumu. Šeit atrodas dziļākā reljefa forma Latvijā. Labākās peldvietas Talsu novadā – 
10+ ezeriņi Talsu paugurainē. 
 
Jāsaista aktivitātes ar Kamparkalnu/ziemas sezonas izmantošana. Naudas paņemšana – suņu 
skriešanās sacensības.  
 
Līdztekus ar tūrisma attīstību jānodrošina arī savrupmāju apbūves veidošana, saskaņā ar ainavas 
vērtībām. Jau pašlaik ir plānoti vairāki jauni ciemu Talsu pievārtē. 
 
Protokolu sagatavoja: Neils Balgalis 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 24 

3.2.2.6. Valdemārpils 

 
 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
  

publiskās apspriešanas sanāksme Valdemārpilī 
 

protokols 
 
 

Vieta: Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldē, Raiņa ielā 16, Valdemārpilī, Talsu novadā 
 
Datums: 2011.gada 11.augustā, plkst. 17.30 
 
 
I daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Līga Ozoliņa iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijas laikā tiek pārrunāti jautājumi, kas atspoguļoti programmas 1.redakcijā, kā arī ideju 
darbnīcas laikā pārrunātie jautājumi. 
 
Smagais transports, kas iet caur pilsētu, bojā ielas segumu, ietekmē ēkas, Valdemārpils 
pilsētbūvniecības pieminekli. Pašlaik realizē tranzītielas projektu. Būtu jāiekļauj jau ilgstoši 
nerealizētais Valdemārpils apvedceļa projekts.  
 
Autoostas / mobilitātes projekta ideja ir nepieciešama. Valdemārpilī ir tikai pietura. Ilgtermiņā varētu 
uzbūvēt arī nelielu ēku Valdemārpilī, gluži par autoostu to nevajadzētu saukt. 
 
Kultūras namam ir izstrādāts tehniskais projekts. Vienā projektā ar mūzikas skolu. Jādomā vienlaikus 
pasākumu un interešu nodarbību piepildījums. 
 
Nepieciešama kapliča. 
 
 
Protokolu sagatavoja: Līga Ozoliņa 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 25 

 

3.2.2.7. Laidze 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
 publiskās apspriešanas sanāksme Laidzē 

 

protokols 
 
 

Vieta: Laidzē, „Mežrozes”, brīvā laika pavadīšanas centrā  
Datums:, 2011.gada 15.augustā plkst. 17.30 
 
 
I daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Neils Balgalis iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijas laikā tiek pārrunāti jautājumi, kas atspoguļoti programmas 1.redakcijā, kā arī ideju 
darbnīcas laikā pārrunātie jautājumi. 
 
Nozīmīgākais ir jautājums par Laidzes profesionālās vidusskolas tālāko darbību. Šogad tiek realizēts 
projekts par dienesta viesnīcas atjaunošanu (ERAF projekts),  IZM nojauc jau sabrukušās muižas 
kompleksa ēkas, Talsu novada pašvaldība pārņems skolu 2015. gadā.  
 
Labot programmas tekstus par Laidzes profesionālo vidusskolu – ne kopā ar Ventspili. Tas ir drauds 
skolas pastāvēšanai. Ventspilī ir rūpniecības, ražošanas atbalsts kompetenču centrā – pilsētas 
vajadzībām. 
 
Laidzē varētu tikt attīstīts kompetenču centrs – veselīgas pārtikas tehnologi. Reģiona līmenis, 
specializācija un sadarbība. Nodarboties ar pieaugušo izglītību, profesijas uzņēmējiem. 
Nepieciešamības gadījumā ārvalstu uzņēmēju darbiniekiem – pārkvalifikācija, 3 mēnešu kursi. 
 
Ko darīt mazajam lauksaimniekam Talsu novadā - lauksaimnieku sadarbības iespējas – a) Pūre/Spilva; 
b) personīgais/mājražošana (Lāči, Daugava, Liepkalni, cukādes, u.c.); c) pilsētnieki un tiešās piegādes 
tiem nelielos apjomos. 
 
Laidzes profesionālajai vidusskolai jāveido sadarbība ar Kandavu – lauksaimniecības centru, saiknes ar 
Dižstendes institūtu, BUTS filiāli Talsos.  
 
Protokolu sagatavoja: Neils Balgalis 
 
 
 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 26 

3.2.2.8. Balgale 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Balgalē 

 

protokols 
 

Vieta: Balgales pagasts, Dursupe, Balgales tautas namā 
Datums: 2011.gada 17.augustā 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.30 
 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
 
Jolanta Skujeniece iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un 
informē par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
 
Diskusijā tiek pārrunāti Balgales pagastā ilgtermiņā darāmie darbi. Tiek izmantotas un pārrunātas 
Ideju darbnīcas laikā sniegtās idejas. 
 
Vairākas lietas, kas ideju sarakstā nosauktas, Balgales pagastā ātrāk vai vēlāk būtu iespējams īstenot. 
Ne visām šīm idejām ir vajadzīga liela nauda, ir idejas, kurām tikai vajag enerģiskus cilvēkus. Ļoti būtu 
jāpārdomā, kuri infrastruktūras objekti ir nepieciešami pagastam un būtu jāsakārto, bet kuru 
izmantošanu varbūt nodot privātam uzņēmējam. (diskusija notiek par bijušās Dursupes pamatskolas 
jaunās skolas ēku, kura šobrīd stāv neizmantota, par sporta zāli, estrādi, par nesakārtotiem 
privātīpašumiem, pagasta ceļiem). 
 
Šobrīd procesā ir ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošanas projekts, jauniešu sporta un brīvā 
laika pavadīšanas centra izveide) Apspriesta tiek esošās ēkas pie skolas izmantošanas un sakārtošanas 
iespēja. Ir jau gatavs peldvietas projekts pie Dursupes ezera, kurš ir attīstāms, ja vietējiem 
iedzīvotājiem tas ir nepieciešams. 
Tiek izteikta nepieciešamība Dursupes ciema ceļu sakārtošanai. 
 
Pārrunāta sabiedriskā transporta kustība, ka ir nepietiekoši nodrošināti reisi no rīta uz Talsiem, kā arī 
vakarā no Talsiem pēc plkst. 20.00 
 
Būtu nepieciešams apzināt ražošanas attīstībai iespējamās vietas, objektus, vai tādi ir, vai ir interese. 
 
Balgales pagastam ļoti vajadzētu pārdomāt ko un kā nākotnē attīstīt, lai jaunizveidotie infrastruktūras 
objekti nebūtu par slogu, bet uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti pagastā.  
 
Balgales pagasts novadā, kāds tas būs, kas ir tas īpašais, saglabājamais utt. 
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Balgales pagastu, kā arī investīciju plānam. 
 
 
Sanāksmi beidz 19.15 
 
 
Protokolu sagatavoja: Jolanta Skujeniece 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 27 

3.2.2.9. Pastende (Ģibuļu pagasts) 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Pastendē (Ģibuļu pagasts) 

 

protokols 
 
 

Vieta: Ģibuļu pagasts, Pastende, Skolas ielā 2, Ģibuļu pagasta pārvaldē 
Datums: 2011.gada 17.augustā 
 
 
Sanāksmi sāk plkst. 18.00 
 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
 
Līga Ozoliņa iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
 
Pašlaik Talsu novada attīstības programmas 1.redakcijā attiecībā uz Ģibuļu pagastu ir iekļautas šādas 
rīcības: 
� Atbalsts ražošanas teritorijām 
� Kopēja interese ar citām pašvaldībām par valsts ceļu attīstību: 

o Talsu apvedceļa pabeigšana; 
o Rīga-Ventspils virziena attīstību (A10, dzelzceļš) 

� Mobilitātes centrs (radiālu ceļu attīstība) – Ģibuļu pagasta Pastende,  
� Pašvaldības pārvaldības modelis un lielāka pagasta pārvaldes loma 
� izglītības, kultūras, sporta, sociālās un veselības aprūpes infrastruktūra 
� Vienota e-pārvalde 
� Kā arī citi lokāla mēroga uzlabojumi (darba grupas, ideju darbnīca, publiskās apspriešanas 
priekšlikumi) 
 
Izskatot iedzīvotāju priekšlikumus (Ideju darbnīcas materiālus), programmā būtu jāievieš šādas 
izmaiņas: 
Nav nepieciešams iekļaut programmā 
� Brīvdabas estrāde Spārē ir gatava, bet nepieciešama Pastendē; 
� Autobuss uz nomaļām vietām – trūkst pasažieru regulāru reisu nodrošināšanai. Risināt ar 
pašvaldības skolēnu autobusu palīdzību, neskatoties, ka pašlaik pastāv normatīvi šķēršļi. 
 
Programmā būtu nepieciešams iekļaut: 
� Stendes upītes tīrīšana Pastendē (aiz skolas, pie Brūža), peldētavas iekārtošana un teritorijas 
labiekārtošana (t.sk. tilts); vecais dzelzceļa ūdenstornis Spārē tūrisma attīstībai. 
� Spāre: Medpunkta modernizēšana; 
� Sociālās mājas statusa nokārtošana sociālajām istabām (komunālā tipa dzīvoklim) Pastendē; 
�  Vismaz divas daudzdzīvokļu mājas no pagasta vajadzētu virzīt uz energoefektivitātes 
pasākumiem; 
� Ceļa Remesi-Skujas rekonstrukcija (ir jau iekļauts 1.redakcijā); 
� Veloceliņš Pastende-Talsi, 
� Pastendes Līvānu ciema ūdens ņemšanas vieta ugunsdrošības nodrošināšanai 
� Risinājumu piebraucamam ceļam pie Pastendes kapličas (privātais ceļš) 
� SIA „Talsu namsaimnieks” sniedz apkures pakalpojumus (papildināt esošās situācijas 
aprakstu, jauni projekti siltumapgādē netiek plānoti) 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 28 

� Pēc Spāres skolas slēgšanas ir apdraudēta Spāres skolas, valsts aizsargājamā kultūras 
(arhitektūras) pieminekļa uzturēšana. Saglabāt, sakārtot apkuri un turpmāk izmantot kā kultūras 
centru (pēc Tiņģeres piemēra); 
� Spāres estrādes atjaunošana (nav nepieciešama, jo ir uzbūvēta), īpašums Spāres skola 
(muižas ēka), uz kuras zemes atrodas arī jaunuzbūvētā Spāres brīvdabas estrāde un pašvaldības zeme 
„Sapnīši” nākotnē varētu veidot kompleksu aktīvai atpūtai. 
� Spārē bērnudārzu nevajag, jo ir Pastendē. Bērnudārzā „Ķipars” ir daudz tukšu telpu, tās ir 
remontējamas un jādomā kā labāk izmantot, nepieciešams žogs un āra nojume. 
 
Atklāti un diskutabli jautājumi palika: 
� Finansējumu pagasta mājas lapas vai sadaļas Talsu novada mājas lapā uzturēšanai (Pašlaik 
programmas 1.redakcijā ir teikts: Pašvaldības mājas lapa (tostarp pašvaldības iestāžu, 
kapitālsabiedrību un teritoriālo pārvalžu mājas lapas) 
� Vai vienādas norādes visā novadā (Īves pagastā piedāvātais risinājums šķiet labs:  

o vienotas norādes uz novada sabiedriskajām iestādēm un teritorijām (t.sk. kapiem)  
o katram pagastam vienots ielu, māju un kultūras un dabas objektu norādes; 
o individuāls viensētu norādes. 

 
A.Lācaruss: ierosina domāt par mērķi „Talsu izcilība un novada svītrkods” tādā izpratnē kā Talsu 
vadonība un izcilību svītrkods. Tas nozīmē, veidot kopēju norāžu koncepciju, uzturēt vienu kopēju 
mājas lapu, utt. 
 
L.Jaunpujēna: Kopējā avīze Talsu Vēsts ir. Tomēr visas intereses tajā nevar iekļaut. Katram vajadzētu 
savu informācijas vietu vietējai sabiedriskai dzīvei. 
 
A.Lūks: Jāsaglabā kopējā novada koncepcija, bet nedrīkst pazaudēt katras vietas atšķirīgo, svarīgo. 
 
(SIA „Brabantia Latvia” direktors G. Buklovskis): Programmai vajag atbildēt uz jautājumu „kāpēc 
uzņēmumam jānāk uz Talsu novadu”. Kas ir tas magnēts, kas pievelk, liek izvēlēties šo pašvaldību. Ne 
jau nodokļu atlaides ir „magnēts” – strādājošs uzņēmums nebaidās par saistību pildīšanu. Svarīgi ir 
ceļi, elektrība, jaudas, ūdens, apkārtējā sakārtotā vide. Vai tiešām pašvaldībai nav instrumentu, kā 
piespiest privātīpašniekus pievērsties aizlaistiem, aizaugušiem, nesakārtotiem zemesgabaliem, 
grāvjiem?! 
 
Vairāki diskusijas dalībnieki: 
Pastende aizvien vairāk attīstās un nākotnē varētu „savienoties” ar Talsiem. Tādēļ ceļu rekonstrukcijā, 
inženierapgādē, jāizvērtē, vai maģistrālie tīkli nebūtu izbūvējami no Talsu pilsētas. Tādējādi iegūtu 
īpašumi, kas atrodas starp Talsiem un Pastendi. Ceļu rekonstrukcijā atsevišķi izcelt veloinfrastruktūru 
un drošības pasākumus veloinfrastruktūrai, jo kustība ikdienā ar Talsiem ir intensīva. 
 
E.Šterns: jauna paralēla ceļa izbūves izmaksas, plus vecā alejas ceļa uzturēšanas izmaksas (turklāt 
drīzumā tehnika vairs nespēs iebraukt alejā) vedina uz to, ka vecais alejas ceļš ir jārekonstruē, tostarp 
nocērtot kokus (zālē ir iebildumi). 
 
(SIA „Brabantia Latvia” direktors G. Buklovskis): Vai ir iespējams sakārtot Iliņu ceļa galā ūdensapgādi? 
 
U.Rozenbergs: Iliņu ceļš iekļauts Pastendes ūdenssaimniecības projekta III kārtā, un, jau izstrādājot 
tehniski ekonomisko pamatojumu, tika paredzēts, ka pie Iliņu ceļa būs vajadzība pēc ražošanai 
atbilstošas ūdens padeves. 
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Ģibuļu pagastu, kā arī investīciju plānam, t.sk.: 
� Remesi-Skujas ceļš pašlaik ir vienīgais programmā minētais. vajag pārskatīt citus pagasta 
ceļus un ielas, kuru rekonstrukcijai nepieciešams finansējums; 
� Ceļu un ielu tīkla un inženierapgādes infrastruktūras attīstība, lai piemērotu teritorijas 
ražošanai (minēt teritorijas konkrētāk, pēc adreses vai plaši pazīstama nosaukuma): 

1) pie apvedceļa Skujas- Oši,  



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 29 

2) pie NAI,  
3) bijušās Lauktehnikas teritorijas 
4) bijušā Upkalnu kompleksa teritorija 
5) bijušā Purvīšu fermas teritorija 

 
 
Sanāksmi beidz 19.35 
 
 
Protokolu sagatavoja: Līga Ozoliņa 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 30 

 

3.2.2.10. Tiņģere (Īves pagasts) 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Tiņģerē (Īves pagasts) 

 

protokols 
 

Vieta: Īves pagasts, Tiņģere, „Pils”, Tiņģeres saieta namā 
Datums: 2011.gada 18.augustā 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.30 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Līga Ozoliņa iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
II daļa. Diskusija: 
Pašlaik Talsu novada attīstības programmas 1.redakcijā attiecībā uz Īves pagastu ir iekļautas šādas 
rīcības: 
� Pašvaldību sadarbība, aizstāvot intereses par Talsi-Dundaga (P125) ceļa kvalitāti; 
� Pašvaldības pārvaldības modelis un lielāka pagasta pārvaldes loma, e-pārvalde 
� izglītības, kultūras, sporta, sociālās un veselības aprūpes infrastruktūra 
� Atbalsts ražošanas teritorijām / uzņēmējdarbības atbalsts 
� Kā arī citi lokāla mēroga uzlabojumi (darba grupas, ideju darbnīca, publiskās apspriešanas 
priekšlikumi) 
 
Izskatot iedzīvotāju priekšlikumus (Ideju darbnīcas materiālus), programmā būtu jāievieš šādas 
izmaiņas - nav nepieciešams iekļaut programmā  
� Tehniskais projekts izstrādāts pils apkurināšanai ar zemes siltumu; 
� Baznīcu (pašlaik cilvēki brauc uz Ārkavas baznīcu, vietējā draudze ir neliela un mazaktīva).  
 
Programmā būtu nepieciešams iekļaut (vai citādi risināt): 
� Būtu labi, ja Valdemārpils aptiekas darba laiks būtu garāks; 
� Tiņģeres dienas (izaugušas no sporta dienām); 
� Ielu apgaismojumu (precizēt ielas); 
� Īves sporta un atpūtas komplekss (nākamā kārta – šķembas, skatītāju vietas, laukums, 
estrāde (ir tehniskais projekts)) 
� Ķurbes lēnā laika parks (laika produkts). labiekārtojums 
� Ceļu „Tiņģere-Dundaga” c. Ķurbi asfaltēšana, jo pa to kursē skolēnu autobuss, kas nogādā 
Tiņģeres bērnus Dundagas vidusskolā.  
� Ceļa „Tiņģere-Plintiņi” asfaltēšana, jo Tiņģeri kā pagasta centru jāsavieno ar asfaltētiem 
reģionāliem ceļiem. 
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Īves pagastu, kā arī investīciju plānam, t.sk.: 
 
Sanāksmi beidz 19.00 
Protokolu sagatavoja: Līga Ozoliņa 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 31 

 

3.2.2.11. Lauciene 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Laucienē 

 

protokols 
 
Vieta: Lauciene, Laucienes pagasta pārvalde, Laucienes tautas namā,  
Datums: 2011.gada 18.augustā plkst. 17.30 
 
Sanāksmi sāk  plkst. 17.30. 
 
Piedalās: 
Pēteris Bekmanis- pagasta pārvaldnieks 
Gints Pūcītis – iedzīvotājs 
Zane Zvirgzdiņa – kultūras nams 
Tatjana Zēģere – Laucienes pagasta pārvalde 
Dina Bēziņa – Pļavmuižas SN 
Maruta Blūma – Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas vadītāja 
Ina Jurkeviča – TNP deputāte 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Deputāte Ina Jurkeviča iepazīstina ar programmas būtību un saka pateicību visiem, kas atraduši laiku 
piedalīties. 
Maruta Blūma iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un 
informē par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijā tiek pārrunāti Laucienes pagasta pārvaldē ilgtermiņā darāmie darbi. Tiek izmantoti Ideju 
darbnīcas laikā sniegtās idejas. 
 
Iedzīvotāji jautā par projektu iespējām, tiek arī uzdoti jautājumi par ikdienas darbu veikšanu pārvaldē.  
 
Iedzīvotāji iesaka iekļaut investīciju plānā ceļu sakārtošanu, tur ietverot gan valsts autoceļu, gan 
pašvaldības ceļus. Tiek runāts par latvāņu ierobežošanas iespējām. 
 
Iedzīvotāji jautā par mobilitātes centra būtību, kā arī par ģimnāzijas iespējamo dienesta viesnīcas 
izvietošanu. Sanāksmē netiek atbildēts par būvniecības vietu, iedzīvotājs Gints..... jautā, vai pareizi 
izbūvēt slimnīcu, ja nevar atbildēt, kur būvēs ģimnāzijai dienesta viesnīcu.  
 
Iedzīvotāji uzskata, ka grants karjeri būtu pārdodami, jo grants kvalitāte nav tāda, ka to var bērt uz 
ceļa.  
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Laucienes pagastu, kā arī investīciju plānam. 
 
Sanāksmi beidz 18.35 
 
Protokolu sagatavoja: Maruta Blūma 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 32 

 

3.2.2.12. Vandzene 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Vandzenē 

 

protokols 
 
Datums: 2011.gada 18.augustā plkst. 17.30 
Vieta: Vandzene, Vandzenes pagasta pārvalde, „Rezidence”,  
 
 
Sanāksmi sāk  plkst. 17.30. 
 
Piedalās:   
Mairīte Tīsenkofa – Vandzenes pagasta pārvalde 
Atvars Šķēle – iedzīvotājs 
Ivonna Kusiņa – Vandzenes pagasta pārvalde 
Zanda Tesļuka – Vandzenes pagasta pārvalde 
Iveta Jansone – Vandzenes pagasta pārvaldes vadītāja 
Regīna Mežecka – iedzīvotāja 
Guntis Jāņpēters – vandznes vidusskola 
Aivars Lācarus – SIA  „ZRS” 
Dace Dūzele – Talsu novada pašvaldība attīstības plānošanas nodaļa 
 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Dace Dūzele iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijā tiek pārrunāti Vandzenes pagasta pārvaldē īstermiņa un ilgtermiņā darāmie darbi. Tiek 
izmantoti Ideju darbnīcas laikā sniegtās idejas. 
 
Iedzīvotāji jautā par projektu iespējām, tiek arī uzdoti jautājumi par ikdienas darbu veikšanu pārvaldē.  
 
Idejas investīciju plānam : 
Iedzīvotājiem tirgošanās placis izveidojies centrā pie veikala, bet tagad ir vēlēšanās ierīkot tirgošanās 
vietu pie viesnīcas „Rezidence”. 
 
Izskatot iedzīvotāju Ideju darbnīcu idejas, diskusijas laikā tiek secināts, ka daudz no idejām jau ir 
realizētas, vai atrodas īstenošanas stadijā. Piemēram, estrādes izbūve Anču birzī.  
Iedzīvotāji vēlas izveidot skeitparku, fitnesa centru un trenažieru zāli pie futbola laukuma netālu no 
pagastmājas, organizēt deju terapijas nodarbības dažāda vecuma grupām. 
 
Tiek norādīts, ka trūkst norāžu zīmes, iebraucējs nevar atrast populārus , tūrismam nozīmīgus 
objektus. Daļa norāžu zīmju, kas izvietotas Vandzenes pagasta padomes laikā jau ir nopuvušas. 
 
Iedzīvotāji pauž atbalstu šādām ideju darbnīcas idejām:  
• Peldvietas, tramplīna, volejbola un laivu nomas izveide pie Uguņu ezera; 
• Peldvietas izveide pie Zemeņu dīķa; 
• Autostāvvietas iekārtošana pie pagasta padomes; 
• Ietves izveide maršrutā Vandzenes skola – Vandzene; 
• Vandzenes skolas parka labiekārtošana; 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 33 

• Dienas centra, atpūtas centra rekonstrukcija, bērnu dienas centra izveide Vandzenē ,sociālās 
mājas izveide Alusdarītavā; 
• Pasta un ambulances pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem; 
• Skolas ēkas renovācija un siltināšana (Šobrīd jau veikta izpēte, kurus logus restaurēt, kurus 
pasūtīt no jauna); 
• Centrālās katlu mājas atjaunošana 
• Ceļa uz Iģenes baznīcu rekonstrukcija; 
• Stāvlaukuma izveide pie PII 
• Mūzikas un mākslas skolas filiāles izveide rezidencē ( skolotāji piebrauc klāt skolēniem); 
• Uzņēmējdarbības biroja  izveide; 
• Upesgrīvas speciālā pamatskolā saglabāt iespēju iegūt speciālo pamatizglītību; 
• Daudzdzīvokļu mājas un skolas mājas siltināšana un renovācija; 
• Pamesto ēku sakopšana un pagalmu sakārtošana; 
• Meklēt finansiālu atbalstu kultūrvēsturisko ēku saglabāšanai- skolas muižas komplekss – 
bēdu māja; 
• Veicināt Iģenes baznīcā notiekošos pasākumu, koncertus ; 
• Popularizēt Vandzenē tik populāro „Dziesma manai paaudzei” novada līmenī; 
 
Pēc Ideju darbnīcu ideju izanalizēšanas, tiek izteikti priekšlikumi,  ka pie pagasta pārvaldes ēkas varētu 
atrasties informatīvais stends, kas, kur atrodas, norādes, uz kuru pusi. Pagasta centra veikalā varētu 
atrasties stends, kur būtu brīvi, bezmaksas pieejams informatīvais materiāls, par tūrisma objektiem. 
Iedzīvotāji veikalu min tādēļ, ka tā ir vienīgā vieta, kur šādam stendam būtu pieeja darba dienās līdz 
plkst. 10:00 vakarā , kā arī svētdienās un sestdienās, pie tam, tas tiktu uzraudzīts. 
 
Pagasta pārvaldes darbinieki min, ka pagastā nepieciešama stabila ūdens apgāde. 
 
 
Sanāksmi beidz 19:30 
 
 
Protokolu sagatavoja: Dace Dūzele 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 34 

 

3.2.2.13. Virbi 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Virbos 

 

protokols 
 
Datums: 2011.gada 23.augustā plkst. 17.30 
Vieta: Virbi, Virbu pagasta pārvalde, Virbu tautas namā,  
 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.30. 
 
Piedalās:   
Silvija Žagare  
Pēteris Vasiljevs 
Inita Fedko – SIA  „Talsu Vēstis” 
Māra Krūzmane – Virbu K/n 
Dainis Krievāns – Virbu pagasta pārvalde 
Aivars Lācarus – SIA  „ZRS” 
Sandra Pētersone – iedzīvotāja 
Maruta Blūma _ Talsu novada pašvaldība attīstības plānošanas nodaļa 
Dace Dūzele – Talsu novada pašvaldība attīstības plānošanas nodaļa 
 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Dace Dūzele iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijā tiek pārrunāti Virbu pagasta pārvaldē īstermiņa un ilgtermiņā darāmie darbi. Tiek izmantoti 
Ideju darbnīcas laikā sniegtās idejas. 
 
Iedzīvotāji jautā par projektu iespējām, tiek arī uzdoti jautājumi par ikdienas darbu veikšanu pārvaldē.  
 
Idejas investīciju plānam : 
Īstermiņa idejas - izveidot skeitparku, bērnu rotaļu laukumu brīvdabas estrādi un atjaunot parku, 
izveidot telpas pensionāriem brīvā laika pavadīšanai. 
 
Vairums ideju darbnīcu idejas apstājās pie tā, ka teritorijas ir privātīpašumā un nav zināms , ko par to 
domā privātīpašuma īpašnieki – teritorija pludmales ierīkošanai, dīķu attīrīšana, lai ierīkotu atpūtas 
vietas. 
 
Diskusijā noskaidrojās, ka publiskā pirts nepieciešama, jo Virbu pagasta daudzdzīvokļu mājās netiek 
padots karstais ūdens Pirti p[pilnībā varētu aizstāt tāds sociālais pakalpojums kā publiskā duša, lai 
iedzīvotājiem būtu iespēja nomazgāties, jo pirts jau ir kā uzņēmējdarbība, kas reti kad attaisno 
plānotās cerības. 
 
Sandra Pētersone uzsvēra, ka Virbos nepieciešams siltināt daudzdzīvokļu mājas un jāsakārto 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas sistēma. 
 
Pagasta pārvaldes darbinieki uzsvēra, ka pagastā nepieciešams uzstādīt bankas bankomātu. SIA 
„Biojaunpagasts” projekta īstenošana varētu notikt tikai tālā nākotnē. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 35 

 
No vides sadaļas iedzīvotāji atbalsta un uzskata par nepieciešamu attīstīt Virbupīti un īstermiņa 
realizēt ūdenssaimniecības sakārtošanu pagastā. 
 
Iedzīvotāji vēlas, lai būtu izvietotas norādes zīmes un nomainītas teritorijas robežzīmes, izvietot 
transporta kustību ierobežojošās ceļa zīmes. 
 
Nepieciešams izbūvēt novadā peldbaseinu., sakārtot autobusu pieturas vietas.Maruta Blūma norāda, 
ka pieturvietu sakārtošana, tas ir Valsts ceļu funkcijās.  
 
Kultūras nama vadītāja ierosina aktivitāti īstermiņa – jaunatnes centra darbības veicināšana.  
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Laucienes pagastu, kā arī investīciju plānam. 
 
 
 
Sanāksmi beidz 19:10 
 
 
Protokolu sagatavoja: Dace Dūzele 
 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 36 

 

3.2.2.14. Strazde 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Strazdē 

 

protokols 
 
Vieta: Strazdē, Strazdes pagasta pārvaldē, „Strazdes muižā” 
Datums: 2011.gada 24.augustā plkst. 17.30 
 
 
Sanāksmi sākums  plkst. 17.35 
 
Piedalās: 
Inga Dombrovska - Strazdes BLPC 
Daiga Remese – Strazdes pagasta pārvalde 
Aivars Lācarus – SIA „ZRS” 
Biruta Spalvēna – Strazdes pagasta iedzīvotāja 
Anda Felša – Talsu novada pašvaldība 
Dace Dūzele – Talsu novada pašvaldība 
  
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Dace Dūzele iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijā tiek pārrunātas Strazdes pagasta Ideju darbnīcas laikā sniegtās idejas par ilgtermiņā un 
īstermiņā veicamajām darbībām Strazdes pagasta teritorijas attīstībai. 
 
Gan īstermiņā, gan ilgtermiņā veicama dzīvojamo māju sakārtošana (fasādes, jumti, trepes uz jumtiem 
u.c.) un energoefektivitātes uzlabošana. 
 
Kā liela problēma tiek norādīta interneta nodrošinājums pagasta teritorijā. SIA „LATTELECOM” 
nepiedāvā savu pakalpojumu, tiek izmantots „M STILS” interneta pieslēgums, kas ir ļoti lēns un 
nekvalitatīvs. 
 
Kā problēma tiek minēta arī elektroapgāde, biežie padeves traucējumi un sprieguma maiņas. 
 
Strazdes ciemā jau uzsākts projekts „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Talsu novada 
Strazdes ciemā”, kas pievienojams īstermiņa projektiem. 
 
Ilgtermiņā risināms jautājums par veloceliņu un velomaršrutu izveidošanu sadarbībā ar Lībagu un 
Ģibuļu pagastiem, maršrutā iekļaujot ainaviskās vietas, arhitektūras un arheoloģijas pieminekļus. 
 
Ilgtermiņā risināms jautājums par apgaismojumu Strazdes ciemā (liepu alejā, aleja-Strazde, uz 
daudzdzīvokļu mājām). 
 
Ilgtermiņā - pagasta ceļu segumu uzlabošana, krustojumu un nobrauktuvju sakārtošana, ceļazīmju 
izvietošana. 
 
Ilgtemiņā – Strazdes muižas kompleksa teritorijas sakārtošana, kuras rezultātā tiktu veidota „Amatu 
māja”, kas sevī ietvertu radošās un amatniecības darbnīcas, izstāžu zāles izveidošanu, naktsmītņu 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 37 

ierīkošanu, kas dotu iespēju rīkot dažādas nometne, izveidot bērnu un jauniešu atbalsta centru, 
muižas parka sakārtošanu. 
 
Īstermiņā un ilgtermiņā projekts par dažādu sporta aktivitāšu laukumu izveidošanu Strazdes muižas 
parkā. 
 
Mobilitātes projekta ietvaros varētu tikt risināts jautājums par transporta sakaru nodrošināšanu uz 
Kāķīšu ciemu. 
 
Ilgtermiņā – informācijas stendu un norāžu izvietošana pie kultūras, dabas un tūrisma objektiem 
(Saules zīme, Strazdes baznīca, muižas komplekss, „Robežnieku” dendroloģiskie stādījumi, svētavots, 
lapegļu stādījumi u.c.). 
 
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Strazdes pagastu, kā arī investīciju plānam. 
 
 
 
Sanāksmi beidz 19 40 
 
 
Protokolu sagatavoja: Anda Felša 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 38 

3.2.2.15. Ķūļciems 

 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
 publiskās apspriešanas sanāksme Ķūļciemā 

 

protokols 
 
Vieta: Ķūļciemā, Brīvā laika pavadīšanas centrā 
Datums: 2011.gada 25.augustā plkst. 17.30 
 
Sanāksmi sākums plkst. 17.30 
 
Piedalās: 
Sandra Bergmane - Ķūļciema pagasta pārvalde 
Sarmīte Miezīte – Ķūļciema BLPC 
Edīte Grīnšteine - Ķūļciema pagasta pārvalde 
Inga Bukoga - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Daina Vitte - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Iveta Otmane - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Aigars Otmanis - Ķūļciema pagasta iedzīvotājs 
Laila Linde - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Daniels Otmanis - Ķūļciema pagasta iedzīvotājs 
Liene Treimane - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Mihails Kedešs - Ķūļciema pagasta iedzīvotājs 
Līga Šime - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Uldis Akmeņlauks - Ķūļciema pagasta iedzīvotājs 
Armands Daugats - Ķūļciema pagasta iedzīvotājs  
Marta Palkina - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Lindija Jēkabsone - Ķūļciema pagasta iedzīvotāja 
Pēteris Bekmanis - Ķūļciema pagasta pārvaldnieks 
Viesturs Stanga - Ķūļciema pagasta pārvalde 
Aivars Lācarus – SIA „ZRS” 
Anda Felša – Talsu novada pašvaldība 
 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
Anda Felša iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
Diskusijā tiek pārrunātas Ķūļciema pagasta Ideju darbnīcas laikā sniegtās idejas par veicamajām 
darbībām Ķūļciema pagasta teritorijas attīstībai. 
 
Nepieciešams izveidot kopēju apsaimniekošanas sistēmu pie daudzdzīvokļu mājām un sakārtot esošo 
bērnu laukumu. 
 
Gan īstermiņa, gan ilgtermiņā atjaunojama ūdensvada un kanalizācijas sistēma, modernizējamas 
attīrīšanas iekārtas. 
 
Ierīkojami gājēju celiņi un nepieciešama ielu apgaismojuma sistēmas rekonstrukcija Ķūļciemā.  
 
Ceļa Ķūļciems-Jaunpļavas asfaltēšana. 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 39 

Īstermiņā un ilgtermiņā risināma esošā brīvā laika pavadīšanas centra „Tautas nams” rekonstrukcija, 
modernizācija un telpu racionāla izmantošana (jauniešu klubiņš, dažādi kursi, apmācības u.c.) 
 
Jaunas brīvdabas estrādes celtniecība. 
 
Ilgtermiņā – Jauna daudzfunkcionāla centra – saieta nama celtniecība. 
 
Feldšera punkta saglabāšana. 
 
Pieaugušo izglītības iespējas uz vietas pagastā. 
 
Sabiedriskā transporta kustību shēmas pārskatīšana un pilnveidošana, kas ļauj vakara stundās nokļūt 
Ķūļciemā no Mērsraga, Talsiem (Mobilitātes projekta ietvaros). 
 
Bērnu un jauniešu laukuma izveide (Skeitparks, Alpīnistu siena...) 
 
Sporta infrastruktūras sakārtošana un sporta darba organizators uz vietas pagastā. 
 
Ar FI sekmēt vietējo uzņēmējdarbību, īpašu uzmanību pievēršot mājražošanas attīstībai. 
 
Sakārtot apkārtējo vidi – nojaucot „graustus”, iztīrot dīķus, sakārtojot baznīcas apkārtni u.c. 
 
Peldvietas ierīkošana pie Engures ezera, ceļa sakārtošana. 
 
Zvejas atļauju saņemšanas jautājumi risināšana R Mērsraga novadu. 
 
Ezersvētku tradīcijas turpināšana un pilnveidošana. 
 
Izveidot pagasta iedzīvotāju-aktīvo cilvēku grupu, kas līdzdarbojas pagasta attīstības jautājumu 
risināšanā.  
 
Sanāksmes noslēgumā klātesošie tiek lūgti pārdomāt un sniegt priekšlikumus programmas rīcību daļai 
par Ķūļciema pagastu, kā arī investīciju plānam. 
 
Sanāksmi beidz 19 00 
 
 
Protokolu sagatavoja: Anda Felša 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 40 

 

3.2.2.16. Lube 

 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam 1.redakcijas 
publiskās apspriešanas sanāksme Lubē 

 

protokols 
 
Vieta: Lubē „Sniedzes”, pagasta pārvaldē 
Datums: 2011.gada 25.augustā plkst. 17.30 
 
 
Sanāksmi sāk plkst. 17.35. 
 
Piedalās:   
Gunta Jurševska – pagasta iedzīvotāja 
Aija Jansone – Ārlavas pagasta iedzīvotāja; 
Andris Grīnbergs – Lubes pārvaldes vadītājs; 
Paula Negriba – Talsu TV 
Kaspars Zvirgzdiņš – Talsu TV 
Maruta Blūma – Talsu novada pašvaldības attīstības plānošanas nodaļas vadītāja 
Dace Dūzele – Talsu novada pašvaldība attīstības plānošanas nodaļa 
 
 
I.daļa. Programmas 1.redakcijas prezentācija  
 
Dace Dūzele iepazīstina ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju (prezentācija) un informē 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējumu programmai. 
 
 
II daļa. Diskusija: 
 
Diskusijā tiek pārrunāti Lubes pagasta pārvaldē īstermiņa un ilgtermiņā darāmie darbi.  
 
Diskusijā praktiski tiek apspriesti jautājumi par kultūras nama renovācijas iespējām. 
 
Sanāksmi beidz 18:50 
 
 
Protokolu sagatavoja: Dace Dūzele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 41 

 

3.2.3. Pārskats par sabiedrības priekšlikumiem un iebildumiem  

 
Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

1. 

Viktors Insbergs,  
viktorsinsbergs@inbox.lv
, Talsu novada 
pašvaldība 

Pārāk neakcentēt Talsu pilsētas „izcilību”. Tas notiks 
dabiskā ceļā – Talsi tomēr ir novada centrs. Tādā lielā 
novadā pastāv lielas briesmas nomaļu attālu pagastu un 
pilsētu vēl tālākai noplicināšanai un degradācijai. 

Nav ņemts vērā 

Talsu pilsētas kā reģiona nozīmes centra izcelšana nozīmē lielākas 
iespējas piesaistīt valsts un ES finansējumu, tā kā uz reģiona nozīmes 
centriem virzīta arī valsts politika. Atsevišķo novada teritoriālo daļu 
attīstība ir Talsu novada pašvaldības iekšējais uzdevums, un tādēļ 
programmas ietvaros investīciju priekšlikumi tikai apkopoti no visām 
pārvaldēm. 

2. 
Īves pagasta „Pils” un Tiņģeres parks. „Pils” fasādes 
remonts, sporta laukuma un brīvdabas estrādes remonts. 

Daļēji  

Rīcības plāna 2014.-2020 gadam 577. p. paredz Tiņģeres pils parka 
labiekārtošanas projektu, kurā iekļauts arī sporta laukuma un brīvdabas 
estrādes atjaunošana. 
Balstoties uz novada pagastu un pilsētu pakalpojumu sniegšanas vietu 
līdzsvarotu attīstību, pils fasādes remonts nav iekļauts prioritāro 
pasākumu sarakstā, tā kā ēkā nesen ir veiktas nozīmīgas investīcijas.  

3. 
Daudzdzīvokļu māju rekonstrukcija energoefektivitātes 
uzlabošanai. 

Ir 

Rīcības plāna 2014.-2020 gadam 1.6.3.3.pasākums paredz” 
„Piecu daudzdzīvokļu māju renovācija (ūdens un kanalizācijas iekšējo 
tīklu atjaunošana, stāvvadu nomaiņa); 
Apkures sakārtošana 4 mājām (AER balstīti risinājumi); 
Daudzdzīvokļu māju pagrabu meliorēšana un ārsienu siltināšana; 
12 kāpņutelpu remonts.” 

4. 

Inta Matrevica, 
„Upmaļi”, Īves pagasts 

Kā prioritāti noteikt infrastruktūras attīstību, izbraucamo 
ceļu, telefona sakaru un interneta nodrošināšana. Valstij 
piekritīgās zemes pēc iespējas ātrāk nodot nomai, Brīvā 
nodokļu zonā ārpus Talsiem, lai uzņēmējiem būtu interese 
darboties arī perifērijā.  

Daļēji Rīcības plāna 2014.-2020 gadam iekļauti pasākumi, kuru risināšana ir 
būtiska Talsu novada attīstībai, tostarp to jautājumu, kas atrodas ārpus 
pašvaldības kompetences, lai norādītu pašvaldības ieinteresētību. 
Nav apskatīts ārpus pašvaldības kompetences esošais jautājums par 
valstij piekritīgajām zemēm. 
Nodokļu atlaižu programmas izstrāde ir viens no pasākumiem, kas 
jādetalizē turpmākajā plānošanas gaitā. 

5. 

Nekoncentrēt novada pasākumus novada centrā, bet pēc 
iespējas arī novada attālākajos pagastos. 

Daļēji Programmā uzsvērta novada centra stiprināšana ar mērķi nodrošināt 
Talsu pilsētas kā reģiona līmeņa konkurētspēju. Tādējādi iegūs arī 
pārējās novada apdzīvotās vietas. Pēc iespējas tiek plānoti pasākumi arī 
novada attālākajos pagastos (skat izglītības, brīvā laika pavadīšanas vietu 
un pārvalžu tīkls) 

6. 

Maija Vikmane 
Īves pagasts, Saulkrasti 
dz. 13 

Nodrošināt satiksmi, sūtīt reisā mazgabarīta autobusus, 
Daļēji Sabiedriskie pārvadājumi tiek nodrošināti sadarbībā ar privāto 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 42 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

nevis atcelt reisus vispār. pārvadātāju. Programmā plānoti mobilitātes risinājumi (skat.rīcības 
virzienu 1.1.Mobilitāte) 

7. Izglītot iedzīvotājus par atkritumu šķirošanu, lai atkritumi 
tiktu šķiroti un ievietoti attiecīgos atkritumu konteineros. 
Minētajam jautājumam nepieciešams pievērst uzmanību, 
lai pagasta vide turpmāk netiktu piesārņota. 

Ir Atkritumu apsaimniekošana pēc 2013.gada tiks organizēta saskaņā ar 
Piejūras reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu nākamajam 
plānošanas periodam. 
Skat. i-9-5 Atkritumu apsaimniekošana 

8. 
Vai ir lietderīgi ieguldīt līdzekļus jaunas brīvdabas estrādes 
būvē, ja notiek tikai 2-3 pasākumi gadā? 

- Tiņģere ir viena no novada pakalpojumu sniegšanas vietām, kurā, 
saskaņā ar programmu, ir plānota infrastruktūra sporta un brīvā laika 
pavadīšanai. 

9. 
Ņemot vērā demogrāfisko situāciju, Īves pagastā pārtraukt 
tērēt līdzekļus sporta kompleksa būvē. 

Nav Tiņģere ir viena no novada pakalpojumu sniegšanas vietām, kurā, 
saskaņā ar programmu, ir plānota infrastruktūra sporta un brīvā laika 
pavadīšanai.  

10. Veikt pasākumus, lai būtu pieejami labas kvalitātes 
telefonu, televīzijas, interneta sakari jebkurā novada vietā.  

Ir Pašvaldības kompetences ietvaros šādi pasākumi ir paredzēti (skat. p-3 
Sadarbības partneri) 

11. 
Rūpīgi pārskatīt un ieviest tādus autobusu maršrutus, kas 
nodrošina normāli satiksmi ar novada centru. 

Daļēji Īves pagasta Tiņģeres ciemam svarīga ceļu kvalitātes nodrošināšana līdz 
galvenajiem autoceļiem, kas veicinās sabiedrisko pārvadātāju maršrutu 
noteikšanu caur Tiņģeri. Tādēļ jautājums jāskata kopā ar pasākumu i-1-1 
Pašvaldības ceļu un ielu programma 

12. 

Laima Strazdiņa 
„Krītiņi”, īves pagasts 

Izvērtēt „grābekļotāju” ietekmi uz melleņu un brūkleņu 
augāju mežā. Ieviest nodokli par kaitējumu videi ogu 
uzpircējiem, lasītājiem. 

Nav Jautājums netiek programmā apskatīts. Būtu jāizvērtē sadarbībā ar meža 
īpašniekiem un ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas organizācijām. 

13. Vēlams papildināt sabiedriskā transporta kustību uz Tiņģeri 
maršrutā Rīga – Dundaga plkst. 19.00 no Talsiem.  

- Priekšlikums nodots pārvadātājam reisu plānošanai 
 

14. 
Radīt labvēlīgus nosacījumus neizmantoto īpašumu 
lietošanai (ēdnīca, pagasta māja). 

Ir Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas jautājumi iekļauti programmā 
(skat. e-1 Ražošanas teritoriju attīstīšana un p-3-4 Sadarbība starp 
sektoriem nekustamo īpašumu apsaimniekošanā) 

15. Uzlabot ceļu stāvokli Īves pagastā, sakārtot ielu 
apgaismojumu.  

Ir  skat.rīcības virzienu 1.1.Mobilitāte 

16. 

Ilona Znots-Znotiņa 

Ilona.znotina@talsi.lv 
Īves pagasta teritorija 

Plānojot aktivitātes, ļaut un atbalstīt arī nomales attīstību.  
Ir Tiņģere ir viena no novada pakalpojumu sniegšanas vietām, kurā, 

saskaņā ar programmu, ir plānota virkne pasākumu. 

17. Kultūras padomes izveidošana pie kultūras nodaļas vai 
domes 

Ir p-1-1-1 Iedzīvotāju līdzdalība komisiju darbā 

18. 

Krūmu mākslinieku grupa 

Īpaši izcelt Talsu vecpilsētas ainavisko izcilību, darīt visu, lai 
vecpilsēta kļūtu par dzīvu organismu 
 

Ir Ir vairāki pasākumi: 
Talsu vecpilsētas inventarizācija, analīze, attīstības izpēte (p-2-3-2 
Nozaru rīcības plānu izstrāde); 
Talsu pilsētas vides dizaina koncepcija (i-9-2-4), u.c. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 43 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

19. 
Nepieciešami TALANTĪGI PROFESIONĀĻI ALGOTAJOS 
KULTŪRAS SPECIĀLISTU AMATOS 

Ir Ir vairāki pasākumi, kas vērsti uz atbalstu kultūras darbiniekiem. Kultūras 
stratēģijas ietvaros ir jāveido kritēriji arī prasību izstrādei darbiniekiem 
(vairāk skat. 5.2. pielikuma Darba grupas. Kultūras darba grupas 
sanāksmes protokolu) 

20. Pašvaldībām tiesiski skaidrāk nepieciešams atļaut finansiāli 
atbalstīt privātīpašumā esoša kultūras mantojuma 
saglabāšanas neatliekamus pasākumus.  
Sastādīt pieminekļu saglābšanas programmu novadā. 
Vairāk iepazīstināt ar kultūras mantojumu novadā, tā 
saglabāšanas problēmām (muzejs, pieminekļu aizsardzības 
inspektore ) 

Ir Programmā ir pasākumi, kas vērsti uz visu kultūras pieminekļu 
aizsardzību un attīstību, neatkarīgi no īpašumpiederības. Pašvaldība 
izmantos likumdošanā atļautos mehānismus un piesaistīs finansējumu. 

21. Izveidot Eiropas parauga mākslas veicināšanas biedrību 
Talsos ( tajā ietilptu Talsu mākslinieki, fotogrāfi, amatnieki, 
interesenti, sponsori utt. ); tā aktīvi popularizētu mākslu 
ikdienā, veicinātu radošas vides izveidi, lai likvidētu lielo 
plaisu starp radošajiem cilvēkiem un potenciālajiem 
mākslas uztvērējiem. Pievērst uzmanību mājai Fabrikas ielā 
1, kur II pasaules kara laikā bija pirmais Ž. Sūniņa vadītais 
mākslas muzejs. 

Ir Pasākumi var tikt risināti p-1-2 Sadarbība ar nevalstisko un privāto 
sektoru ietvaros 

22. Atbalstīt vienīgā Latvijā vienīgā privātā brīvdabas mākslas 
muzeja Pedvālē turpmāko darbību, iekļaut tā turpmāko 
pastāvēšanu novada investīciju plānos. 2014. gadā Pedvālē 
tiks rīkots pasaules čugunliešanas simpozijs 

Ir Skat. 20. 

23. Vēl aizvien nav ierīkotas piemiņas vietas Talsu Soda priedei 
un 1962. gadā uzspridzinātajai pareizticīgo baznīcai Talsos 

Ir piemiņas vietas izveidi var izveidot pasākuma „i-9-2-2 Pilsētu un ciemu 
publisko teritoriju labiekārtošana” ietvaros 

24. 
Rīkot regulāru starptautisku ugunsskulptūru festivālu 

Ir Pasākumu var rīkot „u-2-1-1 Novada mēroga svētku un pasākumu 
organizēšana” ietvaros, kas ar laiku var pāraugt par starptautisku 
(atbilstoši U-1) 

25. Organizēt regulārus Talsu sadraudzības pilsētu gleznotāju 
(fotogrāfu ) plenērus. 

Ir Pasākumi var tikt risināti p-1-2 Sadarbība ar nevalstisko un privāto 
sektoru un p-3 Sadarbības partneri ietvaros 

26. 
planetārija ierīkošana kādā pussabrukušā ūdenstornī Talsos 

Nav Ideju var izskatīt Talsu vecpilsētas inventarizācijas un analīzes ietvaros 
(p-2-3-2 Nozaru rīcības plānu izstrāde) 

27. Atzīmēt Frederika Fībiga 130. dzimšanas dienu ar piemiņas 
zīmes uzstādīšanu Selestas pilsētas kapos Francijā, dot 
kādai Talsu ielai Fībiga vārdu 

Ir u-2-2-1 Novadpētniecība ietvaros paredzēts „Novadnieku piemiņas 
vietas un pasākumi”, un Frederika Fībiga vieta ir minēta kā viens no 
pasākumiem. 

28. 
Veicināt jauno un izglītoto mākslinieku atgriešanos novadā 

Daļēji Programmā paredzēts veido Studentu fondu (e-4-2 Uzņēmumu 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 44 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

– dot viņiem darbu! 
 

nodrošinājums ar darbiniekiem un speciālistiem), kā arī citu motivācijas 
pasākumi, ko veic pašvaldība. 

29. Dzejnieka Aleksandra Pelēča piemiņas godināšana ( 
nosaukt ielu viņa vārdā, piemiņas plāksnes uzstādīšana pie 
mājas, kurā viņš dzīvojis ) 

 u-2-2-1 Novadpētniecība ietvaros paredzēts „Novadnieku piemiņas 
vietas un pasākumi”, un piemiņas plāksne Aleksandram Pelēcim ir 
minēta kā viens no pasākumiem. 

30. Profesionāli pārliecinoši sarīkot Kurzemes mākslas dienas 
2012. gadā un lielās Kurzemes dzejas dienas 2013. gadā. 

- Pasākumu kvalitātes jautājumi programmā skatīti netieši. 

31. Talsu Galvenās bibliotēkas celtniecība Ir i-3-2-2 Talsu novada bibliotēkas jaunā ēka; 
 

32. IT attīstībai Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

33. Bibliotēkas drošības vārti Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

34. Aizsardzības sistēmas aprīkojums grāmatām Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

35. Mobilie grāmatu plaukti repozitārijam Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

36. Grāmatu saņemšanas kaste Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

37. DVD atskaņotājs Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

38. Skaņu plašu atskaņotājs Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

39. Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana Ir i-3-4 Sporta, kultūras un jaunatnes speciālisti 

40. 26 novada publisko bibliotēku krājuma kvalitātes 
uzlabošanas nodrošināšana 

Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

41. Remonts Nogales bibliotēkā Ir  i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

42 Bibliotēkas aprīkojuma iegāde Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

43. IT attīstībai Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

44. Kosmētiskais remonts Abavas bibliotēkā Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

45. Bibliotēkas aprīkojuma iegāde Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

46. IT attīstībai Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

47. 

Talsu novada bibliotēka 

Remonts Sabiles bibliotēkā  Ir i-3-2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana 

48. Pie esošās situācijas apraksta būtu nepieciešams papildināt 
ar punktu 3.5., kas tiktu veltīts nelielam aprakstam par 
pilsoniskās sabiedrības attīstību un iedzīvotāju līdzdalību. 
Esošā situācija – statistika par NVO skaitu novadā, par 
reliģiskām organizācijām. Pašvaldības līdzšinējā sadarbība 
ar NVO un draudzēm 

Ir Esošā situācija ir papildināta  

49. 

Ziemeļkurzemes NVO 
atbalsta centra vadītāja 
Inese Freija-Neimane 

Nav saprotams punkts 4.2. Tur raksturoti novada 
mūžizglītības piedāvātāji, arī nav pieminēts ne „BUTS”, ne 
augstskolas „Turība” filiāle, pie tam sadaļas virsraksts ir 

Daļēji Mūžizglītības piedāvājums raksturots 1.daļa „Pašreizējās situācijas 
analīze” 10.1.5.Pieaugušo izglītība. Nodaļa papildināta ar SIA BUTS. 
Sīkāks apmeklētāju un piedāvājuma analīze nav sniegta (līdzīgi kā citām 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 45 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

„Valsts un pašvaldības atbalsts”. Tā ir ļoti neskaidra sadaļa, 
kas nesniedz nekādus faktus par to, cik iedzīvotāju 
izmantojuši PIC pakalpojumus, piemēram, kāda bijusi 
Uzņēmējdarbības atbalsta centra apmeklētība un tamlīdzīgi 

iestādēm), katras iestādes darbības analīzi jāveic pašvaldības turpmākajā 
plānošanas procesā, šajā gadījumā – pieaugušo izglītības plānā. 
Augstākās izglītības piedāvājums apskatīts 10.1.4. 

50. 5.3. sadaļa „Sabiedriskais transports” vispār nav aizpildīta.  Ir Nodaļa ir papildināta 

51. Punkts 5.5. ļoti neskaidrs, nav faktu par to, cik interneta 
punkti ir pieejami. 

Ir Publiskās pieejas interneta punkti ierīkoti Talsu novada 28 bibliotēkās. 
(skat.5.6.nod.) 

52. Punkts 6.2. „Elektroapgāde” arī nav aizpildīts Ir Nodaļa ir papildināta 

53. 7. nodaļa – PUBLISKĀS TERITORIJAS vispār nav izstrādāta 
vai nav ievietota publiskajai apspriešanai 

Ir Nodaļa „Publiskās teritorijas” apspriešanas laikā tika būtiski papildināta 
saistībā ar labiekārtojuma projektiem pagastos un pilsētās, tādēļ nodaļa 
papildināta pēc apspriešanas.   

54. Nodaļai, kas veltīta sociālajai jomai, nav atrodami SVID 
rezultāti 

Ir Publiskajā apspriešanā nodotajā redakcijā SVID analīze bija izstrādāta 
blokiem, atbilstoši izvirzītajām prioritātēm (ekonomika, iedzīvotāji, 
pasākumi, pārvalde). Gala redakcijā SVID pievienots katrai nodaļai. 

55. Nodaļā pie veselības aprūpes ir norādīts, ka pašreiz tiek 
izstrādāta „Talsu novada (vai Ziemeļkurzemes reģionālās 
slimnīcas?) veselības aprūpes ilgtermiņa attīstības 
stratēģija”. Uzskatu, ka jānoformulē precīzi, kas tad īsti tiek 
izstrādāts. 
Ievietota nepilnīga informācija par pacientu skaitu 
2010.gadā 

Ir Dati ir pievienoti 

56. Pie punkta 10.6. iebilstu par to, ka vispār nav pieminētas 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības. Programmas 
izstrādātājiem ir jānoskaidro, vai tās vēl pastāv un jāievieto 
fakti par tām 

Ir Katastrofu pārvaldīšanā iesaistītās institūcijas Talsu novadā ir Valsts 
ugunsdzēsības Kurzemes reģiona brigādes Talsu daļa un Sabiles un 
Stendes posteņi (10.6.nidaļa). 
Pašvaldība plāno attīstīt (pārņemt) ugunsdzēsības muzeju Vandzenē (i-3-
2-3 Kultūras institūciju infrastruktūras atjaunošana un modernizēšana) 

57. Nodaļa par bērniem un jauniešiem (nr.11) vispār nav 
aizpildīta 

Ir Skat. pašreizējās situācijas analīzes 10.7.2.nodaļu Bērnu un jaunatnes 
politika 

58. Nav nepieciešams rakstīt „pēc Ziemeļkurzemes NVO 
atbalsta centra datiem”, jo tie nav attīstības dokumentam 
vērā ņemami, nopietni dati. Jābūt Lursoft datiem par to, cik 
uz šo brīdi ir NVO novadā. 

Ir Skat  Pašreizējās situācijas analīzes 10.7.1. nodaļā Nevalstiskais sektors 
(pirmā rindkopā) 

59. Iztrūkst būtiska informācija, ka 2010.gadā sadarbībā ar 
Talsu novada fondu notika ne tikai iedzīvotāju forumi, taču 
kopā ar NVO centru tika izstrādāta „Talsu novada 
pilsoniskās sabiedrības attīstības programma 2011.-2015.. 

Ir „Talsu novada pilsoniskās sabiedrības attīstības programma 2011.-
2015.gadam” ir minēta Pašreizējās situācijas analīzes 10.7.1. nodaļā 
Nevalstiskais sektors.  
Kā arī saskaņā ar minēto programmu izstrādātas rīcības „p-1-1-1 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 46 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

Šīs programmas pabeigšanu kavēja tas, ka no domes puses 
neviens viņu tā arī neizlasīja un tālāk nevirzīja, taču nevar 
ignorēt šāda dokumenta pastāvēšanu un to var izmantot 
šajā sadaļā attīstības programmā. 
Nekādā ziņā nevar aprobežoties ar vienu teikumu par to, ka 
ir uzsākta sadarbība ar Talsu novada fondu. Ir taču jau sen 
apkopoti rezultāti šai sadarbībai - Iedzīvotāju forumu 
rezultāti, kā arī Talsu novada pilsoniskās sabiedrības 
attīstības programmas neapstiprinātais, nepabeigtais 
variants.  

Iedzīvotāju līdzdalība pašvaldības darbā” 

60. Sadaļā 12.6. nepieciešams kaut vienā teikumā pamatot, 
kāpēc ir šāda starptautiskā sadarbība, ko tā dod pašvaldībai 
un iedzīvotājiem. Jāņem vērā, ka delegācijas dodas pie 
sadarbības partneriem par nodokļu maksātāju naudu. 

Ir Papildināts 

61. Esošās situācijas aprakstā nav raksturotas pilnīgi visas 
jomas – tātad šis darbs nav pabeigts. Otrkārt, nav atrodams 
sabiedrības viedokļu apkopojums, piemēram, Talsu novada 
foruma rezultātu apkopojums 

Daļēji Talsu novada foruma rezultāti tika izmantoti publiskās apspriešanas un 
darba grupu laikā. Tie ir pieejami www.grypa93.lv/talsi Darba grupu 
sanāksmēs un 1.redakcijas publiskās apspriešanas sanāksmēs 
(pievienotas prezentācijas). Tā kā foruma materiāli bija ļoti apjomīgi, tie 
apkopoti divos veidos – pēc jomām un pēc teritorijas (pagastiem un 
pilsētām), skat. Sadaļu „Sabiedrības viedokļi 
(http://www.grupa93.lv/talsi/?page_id=51) 

62. 4.1.3. sadaļā pie Brīvā laika pavadīšanas pieminētas 
„nevalstiskā sektora” aktivitātes. Taču sadaļā pie 
Pasākumiem neparādās neviens vārds par NVO iesaisti. Pie 
atbildīgajiem par pasākumu ieviešanu pieminētas sporta 
NVO. Nav saprotams, kur palika visas pārējās NVO, kuras 
darbojas sabiedrības atveseļošanas labā, kā arī 
mūžizglītības attīstīšanā un arī citās būtiskās jomās. 
Pie veselības jomas pie resursiem ierosinu papildināt ar 
tādām NVO kā Latvijas Sarkanais Krusts Talsu nodaļa, Talsu 
novada krīžu centrs. 
Pie sadaļas 4.1.5. nav atrodami nekādi Rādītāji par tēmu. 
Šajā sadaļā arī nav pieminētas reliģiskās organizācijas, 
kuras brīvprātīgi pēc savas iniciatīvas jau daudzus gadus ir 
reāls sociālais atbalsts daudziem novada iedzīvotājiem. 
Uzskatu, ka jāpapildina šī un arī citas atbilstošās sadaļas 

Ir 2.daļas „Stratēģiskā daļa” rīcības virzienos uzsvērta NVO līdzdalība, 
papildus 1.redakcicjā definētajam rīcības virzienam „p-1-2 Sadarbība ar 
nevalstisko un privāto sektoru” 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 47 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

programmā ar informāciju par reliģiskām organizācijām. 
Pie 4.1.9. ”Zaļā infrastruktūra un vide” vispār nav 
pieminētas nevalstiskās organizācijas, kuras šajā jomā jau ir 
darbojušās un turpina darboties. Pie pasākumiem noteikti 
jāpiemin arī vides NVO, kuras novadā darbojas. Pat 
mednieku klubi dod būtisku ieguldījumu vides sakārtošanā 
un uzturēšanā, u.c. Arī šajā sadaļā nekādi rādītāji par tēmu 
nav norādīti. 
Pie notikumiem un svētkiem ir aizmirstas gan NVO, gan 
reliģiskās organizācijas, kuras novadam ir devušas un 
turpina sniegt būtiskus kultūras pasākumus un notikumus 
(piemēram, agrāk reliģiskās organizācijas rīkoja Latvijas 
mēroga kristīgās mūzikas festivālu „Padod Uguni”). Talsu 
evaņģēliski luteriskā baznīca, kā arī, piemēram, Ģimeņu un 
bērnu atbalsta centrs „Brīnumiņš” regulāri rīko novada un 
Latvijas mēroga pasākumus, gan koncertus baznīcā, gan 
dažādus labdarības pasākumus. 

63. 4.3. Dabas resursos balstīta uzņēmējdarbība. Definēti 
samērā neskaidri uzņēmējdarbības atbalsta instrumenti, 
nekur neparādās tas, kā plānots balstīt uzņēmējdarbību 
„dabas resursos”. Nepieciešams papildināt un uzlabot šo 
sadaļu. 

Daļēji Uzņēmējdarbības atbalsta instrumenti ir definēti atbilstoši 2011.gadā 
Latvijā zināmajiem un pielietotajiem, ko atļauj likumdošana. Pašvaldības 
uzņēmējdarbības atbalsta projekti tiek ieviesti piesardzīgi, lai neriskētu 
ieguldīt līdzekļus, kuri varētu tikt uzskatīti par atkalstu komercdarbībai 
(Komercdarbības atbalsta kontroles likums). 
Tomēr nākamajā periodā pieļaujama jaunu atbalsta instrumentu 
izstrāde, līdz ar to šis rīcības virziens ar tikt papildināts turpmākajā 
plānošanas gaitā. 

64. Esošā situācija 
Kaut gan baznīca ir šķirta no valsts, tomēr daudzi tās pilsoņi 
ir saistīti ar kristīgo baznīcu. ...  

Ir Priekšlikumi iekļauti 1.daļas Pašreizējās situācijas analīzes 10.7.3.nodaļā 

65. 
Kristīna Ēce, 
Talsu nov. Kultūras un 
reliģiju lietu komisija 

Novada attīstības programmai: 
Dažas baznīcas padomju gados draudzēm tika atņemtas, 
pārējām draudzēm tika uzlikti tik lieli nodokļi, ka nebija 
iespējams uzturēt baznīcu ēkas, un tagad lielākā daļa no 
tām ir sliktā tehniskā stāvoklī. Kaut gan baznīcas nav 
pašvaldības īpašums, tās ir nozīmīgs kultūrvēsturiskais 
piemineklis, līdz ar to ir nepieciešams novada finansiālais 
atbalsts šo ēku renovēšanā. Mērķis – sakārtota, ikvienam 

Ir Priekšlikuma idejas redakcionāli savādāk ir iekļautas 2.daļā „Stratēģiskā 
daļa”, jo pašvaldība var veikt investīcijas sev piedorošajos īpašumos, kā 
arī atbilstoši likumam „Par pašvaldībām” noteikto funkciju ietvaros. 
programmai ir atsevišķa rīcība u-2-2-3 Baznīcas, kur šie jautājumi skatīti 
kā svarīgi vietējām kopienām, novada „svītrkoda” idejas aspektā. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 48 

Nr. 
p.k. 

Iesniedzējs Iesniegtā iebilduma / priekšlikuma būtība 
Ņemts vērā/ nav 

ņemts vērā 
Pamatojums, ja iebildums / priekšlikums nav ņemts vērā 

interesentam pieejama kultūrvide. 
 
Lai stiprinātu ģimenes, kas ir sabiedrības pamats, vērtību 
stiprināšanu, rīkot izglītojošus un izklaidējošus ģimenes 
svētkus reizi gadā, piesaistot brīvprātīgos no dažādām 
draudzēm, bet paredzot finansējumu svētku tehniskajam 
nodrošinājumam. 

66. Izglītības pārvalde Priekšlikumi attiecībā par investīcijām izglītības iestādēs Ir 2.daļā „Stratēģiskā daļa” i-2 Izglītība, i-3 „Brīvā laika pavadīšana” 

67. 
Pārvaldes 

Priekšlikumi attiecībā par nepieciešamajām investīcijām 
pagastu un pilsētu pārvalžu ēkās un teritorijās, t.sk. 
pašvaldības ielas un ceļi 

Ir 2.daļā „Stratēģiskā daļa” i-1 Mobilitāte, P-2 „Moderna pašvaldība” 

 
 
 
  
 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 49 

 

3.2.4. Publiskās apspriešanas apkopojums  

 
Talsu novada attīstības programmas publiskā apspriešana noritēja no 2011.gada 18.jūlija līdz 
2.septembrim. 
 
Kopumā publiskās apspriešanas laikā iesaistīti vairāk kā 400 cilvēku 16 publiskās apspriešanas 
sanāksmēs katrā novada pašvaldības teritoriālajā daļā.  
 
Priekšlikumi tika izteikti sanāksmju laikā, un tie ir iekļauti protokolos. Investīciju plānam un rīcību 
plānam priekšlikumi tika iesūtīti elektroniski no pašvaldības iestādēm (Izglītības pārvaldes, izglītības 
iestādēm (PII, vispārējās izglītības iestādēm interešu, profesionālās ievirzes un profesionālās izglītības 
iestādēm), Talsu novada centrālās bibliotēkas, Kultūras un Sporta nodaļas, Talsu novada muzeja, Talsu 
nevalstisko organizāciju centra. Publiskās apspriešanas laikā izplatītās priekšlikumus anketas 
aizpildījuši pieci iedzīvotāji. Visi iepriekšminētie priekšlikumi apskatīti saskaņā ar Ministru kabineta 
2009.gada 25.augusta noteikumu Nr.970 „Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 
procesā" 2.pielikumu (skat. 3.2.3.nodaļu). 
 
Ar Talsu novada attīstības programmas 2014.- 2020.gadam 1.redakcijas materiāliem no 2011.gada 
18.jūlija līdz 2.septembrim varēja iepazīties: 
 
 * Talsu novada pašvaldībā, apmeklētāju pieņemšanas centrā, Kareivju ielā 7, Talsos, 
 * Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldē, Raiņa ielā 16, Valdemārpilī, Talsu novadā, 
 * Īves pagasta pārvaldē, „Pils”, Tiņģerē, Īves pagastā, Talsu novadā, 
 * Valdgales pagasta pārvaldē , „Pagastmājā”, Pūņās, Valdgales pagastā, Talsu novadā, 
 * Laidzes pagasta pārvaldē, „Pagastmājā”, Laidzē, Laidzes pagastā, Talsu novadā, 
 * Vandzenes pagasta pārvaldē , „Pagastmājā”, Vandzenē, Vandzenes pagastā, Talsu novadā, 
 * Laucienes pagasta pārvaldē, „Pagastmājā”, Laucienē, Laucienes pagastā, Talsu novadā, 
 * Balgales pagasta pārvaldē , „Grantiņos,” Dursupē, Balgales pagastā, Talsu novadā, 
 * Ķūļciema pagasta pārvaldē, „Druvās”7, Ķūļos, Ķūļciema pagastā, Talsu novadā, 
 * Stendes pilsētas pārvaldē, Dumpīšu ielā 3, Stendē, Talsu novadā, 
 * Virbu pagasta pārvaldē, Jaunpagastā, Virbu pagastā, Talsu novadā, 
 * Strazdes pagasta pārvaldē, „Kraujās”, Strazdē, Strazdes pagastā, Talsu novadā, 
 * Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldē , Pilskalna ielā 6, Sabilē, Talsu novadā, 
 * Ģibuļu pagasta pārvaldē, Skolas ielā 2, Pastendē, Ģibuļu pagastā, Talsu novadā, 
 * Lībagu pagasta pārvaldē, „Pagastmājā”, Mundigciemā, Lībagu pagastā, Talsu novadā, 
 
kā arī 
 
 * www.talsi.lv sadaļā attīstības plānošanas dokumenti, 
 * un www.grupa93.lv/talsi sadaļā „1.redakcija”. 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 50 

 

4.SASKAŅOŠANA AR INSTITŪCIJĀM 

4.1. Institūciju sanāksme 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 51 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 52 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 53 

 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 54 

 

4.2. Saskaņošana ar Kurzemes plānošanas reģionu 

4.2.1. Atzinums (31.01.2012) 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 55 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 56 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 57 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 58 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 59 

 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 60 

 

4.2.2. Galīgās redakcijas papildinājumi  

 
Balstoties uz Kurzemes plānošanas reģiona 2012.gada 31.janvāra atzinumā ietvertajiem 
norādījumiem, galīgajā redakcijā ir veikti sekojoši redakcionālas dabas papildinājumi: 
 
1) II daļa. Stratēģiskā daļas 4.nodaļa „Ieviešanas un uzraudzības kārtība” papildināta ar norādi uz 
3.nodaļu „Rīcību virzieni”, lai norādītu ziņojumos izmantojamos rādītājus. 
 
2) V daļa. Investīciju plāns papildināts ar aili, kurā ievietoti rezultatīvie rādītāji. 
 
Papildinātā galīgā redakcija 2012.gada 10.februārī nosūtīta atkārtota atzinuma sniegšanai Kurzemes 
plānošanas reģionam, un par papildināto galīgo redakciju saņemts pozitīvs atzinums. 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 61 

4.2.3. Atzinums (13.02.2012) 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 62 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 63 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 64 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 65 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 66 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 67 

5.Pielikumi 

5.1. Publiskās apspriešanas iesniegumi 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 68 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 69 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 70 

 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 71 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 72 

 
ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta centrs 

Reă.nr.40008038577, K.Valdemāra iela 17a, Talsi, tālr. 63291384, fakss 63291684, 

29167610, info@zkcentrs.lv  
 
 

Talsos, 
01.08.2011./Nr.8-1 

Talsu novada domei 
 

ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta centra atzinums par Talsu novada attīstības 
programmu 2014.-2020.gadam, kura nodota sabiedriskajai apspriešanai ar 

domes lēmumu š.g. 14. jūlij ā 
 
Ar Talsu novada attīstības programmas 1.redakciju, kura tika nodota sabiedriskajai 
apspriešanai ar novada domes š.g. 14.jūlij ā, iepazinās ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta 
centra direktore Inese Freija-Neimane. Šis atzinums veidots ar komentāriem un 
atsevišėiem ieteikumiem par programmas saturu. Uz iesniegšanas dienu, 1.augustu 
programma pārskatīta vēlreiz, jo, kā tika noskaidrots, firma programmu, kura nodota 
apspriešanai joprojām tiek uzlabota un papildināta. 
Norādīts arī uz atsevišėām tehniskām kĜūdām un iztrūkstošiem tekstiem un tabulām. 
Vēstules saturs saskaĦošanai nosūtīts arī tām ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta 
biedrorganizācijām, kuras darbojas Talsu novadā. 
 
Pie esošās situācijas apraksta būtu nepieciešams papildināt ar punktu 3.5., kas tiktu 
veltīts nelielam aprakstam par pilsoniskās sabiedrības attīstību un iedzīvotāju 
līdzdalību. Esošā situācija – statistika par NVO skaitu novadā, par reliăiskām 
organizācijām. Pašvaldības līdzšinējā sadarbība ar NVO un draudzēm 
 
Nav saprotams punkts 4.2. Tur raksturoti novada mūžizglītības piedāvātāji, arī nav 
pieminēts ne „BUTS”, ne augstskolas „Turība” fili āle, pie tam sadaĜas virsraksts ir 
„Valsts un pašvaldības atbalsts”. Tā ir Ĝoti neskaidra sadaĜa, kas nesniedz nekādus 
faktus par to, cik iedzīvotāju izmantojuši PIC pakalpojumus, piemēram, kāda bijusi 
UzĦēmējdarbības atbalsta centra apmeklētība un tamlīdzīgi. 
 
5.3. sadaĜa „Sabiedriskais transports” vispār nav aizpildīta. Nav saprotams, kādēĜ 
sabiedriskajai apspriešanai nodota programma bez tik būtiskas nodaĜas. 
Punkts 5.5. Ĝoti neskaidrs, nav faktu par to, cik interneta punkti ir pieejami. 
Punkts 6.2. „Elektroapgāde”  arī nav aizpildīts 
7. nodaĜa – PUBLISKĀS TERITORIJAS vispār nav izstrādāta vai nav ievietota 
publiskajai apspriešanai.  
 
Pie punkta 10.1.3. tiek raksturoti daži fakti par pieaugušo izglītību. Uzskatu, ka esošo 
situāciju raksturotu labāk skaitliski fakti par to, cik iedzīvotāju mācījušies dažādos 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 73 

kursos, cik kopskaitā notikuši kursi vai semināri. Arī šeit pietrūkst citu Pieaugušo 
izglītības sniedzēju saraksts, augstskolu filiāles. 
 
NodaĜai, kas veltīta sociālajai jomai, nav atrodami SVID rezultāti. 
 
NodaĜā pie veselības aprūpes ir norādīts, ka pašreiz tiek izstrādāta „Talsu novada (vai 
ZiemeĜkurzemes reăionālās slimnīcas?) veselības aprūpes ilgtermiĦa attīstības 
stratēăija”. Uzskatu, ka jānoformulē precīzi, kas tad īsti tiek izstrādāts. 
Ievietota nepilnīga informācija par pacientu skaitu 2010.gadā, kā arī atrodamas vēl 
atsevišėas vietas ar nepabeigtu informāciju. 
 
NodaĜai, kas veltīta Kultūrai -10.4. , ievietoti nepabeigti SVID rezultāti. Viens no 
iemesliem tam varbūt ir tas, ka darba grupa tā arī nesanāca un SVID neizveidoja. 
 
Pie punkta 10.6. iebilstu par to, ka vispār nav pieminētas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrības. Programmas izstrādātājiem ir jānoskaidro, vai tās vēl pastāv un jāievieto 
fakti par tām.  
 
Vēršu uzmanību, ka sabiedriskajai apspriešanai tiek nodota programma, kur vesela 
nodaĜa par bērniem un jauniešiem (nr.11) vispār nav aizpildīta. 
 
Par nodaĜu 12.4. „Sabiedrības līdzdalība”. 
Nav nepieciešams rakstīt „pēc ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta centra datiem”, jo tie 
nav attīstības dokumentam vērā Ħemami, nopietni dati. Jābūt Lursoft datiem par to, 
cik uz šo brīdi ir NVO novadā. 
Iztrūkst būtiska informācija, ka 2010.gadā sadarbībā ar Talsu novada fondu notika ne 
tikai iedzīvotāju forumi, taču kopā ar NVO centru tika izstrādāta „Talsu novada 
pilsoniskās sabiedrības attīstības programma 2011.-2015.. Šīs programmas 
pabeigšanu kavēja tas, ka no domes puses neviens viĦu tā arī neizlasīja un tālāk 
nevirzīja, taču nevar ignorēt šāda dokumenta pastāvēšanu un to var izmantot šajā 
sadaĜā attīstības programmā. 
Nekādā ziĦā nevar aprobežoties ar vienu teikumu par to, ka ir uzsākta sadarbība ar 
Talsu novada fondu. Ir taču jau sen apkopoti rezultāti šai sadarbībai - Iedzīvotāju 
forumu rezultāti, kā arī Talsu novada pilsoniskās sabiedrības attīstības programmas 
neapstiprinātais, nepabeigtais variants. Šo nepabeigto pilsoniskās sabiedrības attīstības 
programmas variantu esmu nosūtījusi Dacei Dūzelei izskatīšanai un noderīgas 
informācijas atlasīšanai programmai. 
 
Jānorāda uz tehnisku kĜūdu - atkārtojas teksti par Talsu novada ziĦu laikrakstu. Īsti 
nav saprotams, kādēĜ tieši šajā sadaĜā ir par to rakstīts vispār. Saprotamāk būtu, ja 
būtu atsevišėa sadaĜa – „Sabiedrības informēšana”. 
  
Saturiski neloăiska šėiet izvēle nodaĜu par pašvaldības budžetu ievietot starp nodaĜām 
par sabiedrības līdzdalību un starptautisko sadarbību.  
 
SadaĜā 12.6. nepieciešams kaut vienā teikumā pamatot, kāpēc ir šāda starptautiskā 
sadarbība, ko tā dod pašvaldībai un iedzīvotājiem. JāĦem vērā, ka delegācijas dodas 
pie sadarbības partneriem par nodokĜu maksātāju naudu. 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 74 

Par programmas stratēăisko daĜu. 
Stratēăiskās sadaĜas sākumā ir teikts: „Pašreizējās situācijas raksturojums satur Talsu 
novada resursu apkopojumu, to perspektīvās izmantošanas iespēju analīzi, vajadzības. 
Raksturojumā izmantoti publiski pieejamie dati, kādi ir pieejamie 2011.gadā, kad 
programma izstrādāta, kā arī līdz šim izteikto sabiedrības viedokĜu apkopojums. 
Katrai jomai dots stipro, vājo pušu, iespēju un draudu analīze un secinājumi par 
nepieciešamajām turpmākajām rīcībām.”  
Komentēju, ka esošās situācijas aprakstā nav raksturotas pilnīgi visas jomas – tātad šis 
darbs nav pabeigts. Otrkārt, nav atrodams sabiedrības viedokĜu apkopojums, 
piemēram, Talsu novada foruma rezultātu apkopojums. 
 
Jānorāda arī uz nelielu tehnisku kĜūdu - 4.lappusē norādītās prioritātes nesakrīt ar 
tabulā nr.1. norādītajām prioritātēm (secība nepareiza). 
 
3.4. Prioritātes un stratēăiskie mērėi 2014.-2020 punktā pie 4.prioritātes parādās 
sadarbība ar sabiedrību un NVO, taču pie 3.5. „Stratēăiskie mērėi un rīcības virzieni” 
sadarbība ar NVO un iedzīvotāju līdzdalība ir pazudusi, vairs nav aktualizēta. Un tādā 
gadījumā ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta centrs iebilst pret šādu prioritāti, jo norādītie 
rīcības virzieni liecina par to, ka pašvaldība izvirza kā prioritāti pati sevi, bet valsts 
likums nosaka to, ka pašvaldībai jāpilda savas funkcijas iedzīvotāju labumam. Ja 
pašvaldība vēlas uzlabot savu darbību, tā var izstrādāt sev atsevišėu stratēăiju. 
 
Par punktu 4.1.2. - Izglītība. Iebilstu pret sīkāk nepaskaidrotu saukli „Dators katram 
skolotājam”. Ja stratēăiskās sadaĜas kopsavilkumā ir teikts, ka šis ir „pieticīgs” plāns, 
tad nav saprotams, ko šajos tuvākajos gados varētu atrisināt „dators katram 
skolotājam”. 
4.1.3. sadaĜā pie Brīvā laika pavadīšanas pieminētas „nevalstiskā sektora” aktivitātes. 
Taču sadaĜā pie Pasākumiem neparādās neviens vārds par NVO iesaisti. Pie 
atbildīgajiem par pasākumu ieviešanu pieminētas sporta NVO. Nav saprotams, kur 
palika visas pārējās NVO, kuras darbojas sabiedrības atveseĜošanas labā, kā arī 
mūžizglītības attīstīšanā un arī citās būtiskās jomās. 
 
Pie veselības jomas pie resursiem ierosinu papildināt ar tādām NVO kā Latvijas 
Sarkanais Krusts Talsu nodaĜa, Talsu novada krīžu centrs. 
 
Pie sadaĜas 4.1.5. nav atrodami nekādi Rādītāji par tēmu. Šajā sadaĜā arī nav 
pieminētas reliăiskās organizācijas, kuras brīvprātīgi pēc savas iniciatīvas jau daudzus 
gadus ir reāls sociālais atbalsts daudziem novada iedzīvotājiem. Uzskatu, ka 
jāpapildina šī un arī citas atbilstošās sadaĜas programmā ar informāciju par reliăiskām 
organizācijām. 
 
Pie 4.1.9. ”ZaĜā infrastruktūra un vide” vispār nav pieminētas nevalstiskās 
organizācijas, kuras šajā jomā jau ir darbojušās un turpina darboties. Pie pasākumiem 
noteikti jāpiemin arī vides NVO, kuras novadā darbojas. Pat mednieku klubi dod 
būtisku ieguldījumu vides sakārtošanā un uzturēšanā, u.c. Arī šajā sadaĜā nekādi 
rādītāji par tēmu nav norādīti. 
 
4.2.2. Notikumi un svētki sadaĜa izskatās pilnīgi nepabeigta. Nav skaidrs, ko lai 
sabiedrība apspriež par šādu nepabeigtu nodaĜu. Un arī pie notikumiem un svētkiem ir 
aizmirstas gan NVO, gan reliăiskās organizācijas, kuras novadam ir devušas un 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 75 

turpina sniegt būtiskus kultūras pasākumus un notikumus (piemēram, agrāk reliăiskās 
organizācijas rīkoja Latvijas mēroga kristīgās mūzikas festivālu „Padod Uguni”). 
Talsu evaĦăēliski luteriskā baznīca, kā arī, piemēram, ĂimeĦu un bērnu atbalsta 
centrs „BrīnumiĦš” regulāri rīko novada un Latvijas mēroga pasākumus, gan 
koncertus baznīcā, gan dažādus labdarības pasākumus. 
 
4.3. Dabas resursos balstīta uzĦēmējdarbība. Definēti samērā neskaidri 
uzĦēmējdarbības atbalsta instrumenti, nekur neparādās tas, kā plānots balstīt 
uzĦēmējdarbību „dabas resursos”. Nepieciešams papildināt un uzlabot šo sadaĜu. 
 
4.4.1. Iedzīvotājiem tuva pašvaldība. Pie pasākumiem norādīta vispārināta frāze 
„sadarbība ar NVO”. Nepieciešams precīzāks formulējums, kas norādīs uz to, ka 
pašvaldība būs gatava veidot konkrētas sadarbības formas ar konkrētu atbildību par 
nolemto. 
 
Kopumā šajā programmā ir Ĝoti daudz infrastruktūras, bet maz darba ar iedzīvotājiem. 
ĥemot vērā programmā norādītos datus par izglītības līmeni iedzīvotājiem, tad ir 
skaidri redzams, ka ir būtiski jādomā par mūžizglītības aktivitātēm, taču iespaids 
rodas, ka šajā programmā liels akcents ir likts tikai uz Laidzes profesionālo 
vidusskolu, kas ir viens būtisks virziens, taču nekādā ziĦā ne vienīgais. Augstskolu 
fili āles un BUTS kā izglītotāji ir nepelnīti aizmirsti. 
 
Visur, kur raksturota plānotā sabiedrības līdzdalība, ir Ĝoti neskaidras frāzes par 
vispārēju „sadarbību”, kas nesniedz pārliecību, ka tā jebkad iegūs konkrētas 
sadarbības formas. Var saprast, ka plānotā shēma sadarbībai nākotnē ir turpināt veidot 
šīs komisijas. Taču esošās situācijas raksturojumā ir jāievieto dati par to, cik šīs 
komisijas bija aktīvas vai neaktīvas, cik lietderīgas vai nelietderīgas. Vai bija kādi 
lēmumi domē, kurus pieĦēma vai izmainīja pēc šo komisiju ierosinājuma.  
 
Visā programmā nekur nav atrodami konkrēti dati par iedzīvotāju viedokĜiem, kas tika 
iegūti no Talsu novada foruma 2010.gadā.  
Iebilstu atsaucei uz ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta centra datiem par NVO skaitu 
novadā. Tie ir neprecīzi dati, par kuru izcelsmi man nav skaidrs. Šeit jāsniedz dati no 
Lursoft datu bāzes, kuri liecina, ka uz 2011.gada jūliju Talsu novadā ir 183 
nevalstiskās organizācijas. 
 
Noteikti iebilstu pret to, ka šajā programmā vispār nav pieminētas reliăiskās 
organizācijas, kuras novadā vienmēr ir pildījušas Ĝoti būtiskas funkcijas iedzīvotāju 
veselības, izglītības, sociālās labklājības, kā arī kultūras jomās. Novada draudzes, 
baznīcas vienmēr sniegušas dažāda veida sociālos pakalpojumus (piemēram, zupas 
virtuves), palīdzējušas bāreĦiem, trūkumcietējiem, atkarīgajiem, u.t.t. Baznīcās tiek 
rīkoti dažādi koncerti, kas uzskatāmi par nozīmīgu pienesumu novada kultūras dzīvē. 
Nepieciešams programmu papildināt. 
 
Kopumā nav skaidrs, kāpēc sabiedriskajai apspriešanai nodota tik nepilnīga 
programma ar tik daudz neaizpildītām sadaĜām. Tas norāda par zināmu attieksmi pret 
iedzīvotāju iesaisti. Izsaku kritiku par šāda dokumenta nodošanu sabiedrībai, tajā vēl 
joprojām nepieciešams daudz papildinājumu un labojumu. 
 
Kā liecina paša dokumenta teksts „Programma definē pašvaldības politiku 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 76 

periodā līdz 2020.gadam un ir sadarbības platforma Talsu novada uzĦēmumiem, 
nevalstiskajām organizācijām, valsts iestādēm, pašvaldībai”. Uzskatu, ka tas ir Ĝoti 
saistošs dokuments gan deputātiem, gan administrācijai, tādēĜ nav pieĜaujama 
paviršība un tā nozīmīguma mazināšana. Arī iedzīvotājiem turpmāk šis dokuments 
būs saistošs, kad viĦi vērsīsies pašvaldībā ar savām iniciatīvām.  
 
Uz šo atzinumu gaidīšu rakstisku atbildi likumā noteiktajā kārtībā. 
 
Ar cieĦu 
 
Inese Freija-Neimane 
ZiemeĜkurzemes NVO atbalsta centra direktore 
 
Freija-Neimane 28662578 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 77 

Dažas radošo cilvēku idejas: 

 
Krūmu grupas mākslinieki, u.c. radošo cilvēku iesūtītās idejas: 
 

1) kultūras padomes izveidošana pie kultūras nodaļas vai domes 
2) īpaši izcelt Talsu vecpilsētas ainavisko izcilību, darīt visu, lai vecpilsēta kļūtu par dzīvu 

organismu 
3) nepieciešami TALANTĪGI PROFESIONĀĻI ALGOTAJOS KULTŪRAS SPECIĀLISTU AMATOS 
4) Pašvaldībām tiesiski skaidrāk nepieciešams atļaut finansiāli atbalstīt privātīpašumā esoša 

kultūras mantojuma saglabāšanas neatliekamus pasākumus. Sastādīt pieminekļu saglābšanas 
programmu novadā. 
Vairāk iepazīstināt ar kultūras mantojumu novadā, tā saglabāšanas problēmām ( muzejs, 
pieminekļu aizsardzības inspektore ) 

5) Izveidot Eiropas parauga mākslas veicināšanas biedrību Talsos ( tajā ietilptu Talsu mākslinieki, 
fotogrāfi, amatnieki, interesenti, sponsori utt. ); tā aktīvi popularizētu mākslu ikdienā, 
veicinātu radošas vides izveidi, lai likvidētu lielo plaisu starp radošajiem cilvēkiem un 
potenciālajiem mākslas uztvērējiem. Pievērst uzmanību mājai Fabrikas ielā 1, kur II pasaules 
kara laikā bija pirmais Ž. Sūniņa vadītais mākslas muzejs. 

6) Atbalstīt vienīgā Latvijā vienīgā privātā brīvdabas mākslas muzeja Pedvālē 
turpmāko darbību, iekļaut tā turpmāko pastāvēšanu novada investīciju plānos. 
2014. gadā Pedvālē tiks rīkots pasaules čugunliešanas simpozijs 

      7)  Vēl aizvien nav ierīkotas piemiņas vietas Talsu Soda priedei un 1962. gadā  
  uzspridzinātajai pareizticīgo baznīcai Talsos 

7) Rīkot regulāru starptautisku ugunsskulptūru festivālu 
8) Organizēt regulārus Talsu sadraudzības pilsētu gleznotāju ( fotogrāfu ) plenērus. 
9) planetārija ierīkošana kādā pussabrukušā ūdenstornī Talsos 
10) veicināt jauno un izglītoto mākslinieku atgriešanos novadā – dot viņiem darbu! 
11) Atzīmēt Frederika Fībiga 130. dzimšanas dienu ar piemiņas zīmes uzstādīšanu Selestas 

pilsētas kapos Francijā, dot kādai Talsu ielai Fībiga vārdu 
12) Dzejnieka Aleksandra Pelēča piemiņas godināšana ( nosaukt ielu viņa vārdā, piemiņas 

plāksnes uzstādīšana pie mājas, kurā viņš dzīvojis ) 
13) Profesionāli pārliecinoši sarīkot Kurzemes mākslas dienas 2012. gadā un lielās Kurzemes 

dzejas dienas 2013. gadā. 
 

 
 
Sastādīja G. Millersone 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 78 

 

Kristīna Ēce, 
Talsu nov. Kultūras un reliģiju lietu komisija 
 
 
Esošā situācija 
Kaut gan baznīca ir šķirta no valsts, tomēr daudzi tās pilsoņi ir saistīti ar kristīgo baznīcu. Kristīgās 
vērtības ir tās, kas ir veidojušas Latvijas sabiedrību un kultūru. Talsu novads ir ļoti īpašs ar 
starpkonfesionālo sadarbību starp draudzēm. Novadā ir 12 luterāņu draudzes ar dievnamiem un viena 
kopa. Ir viena katoļu draudze Talsos ar misiju punktu Laucienē. Ir 3 baptistu draudzes, Valdemārpils 
Vasarsvētku draudze ar filiālēm, Neivakenes vecticībnieku draudze, Talsu pareizticīgo draudze, Talsu 
Kristīgā sadraudzība, Talsu Septītās dienas adventistu draudze, kā arī kristīgās misijas organizācija 
„Jaunatne ar Misiju”. 
 
Draudzes kopīgi veido ekumēnisku Adventes vainaga iedegšanu. Piesaistot vēl citus interesentus, tika 
veidoti Ģimenes svētki Talsos 2009. gadā. Draudzes sniedz lielu atbalstu novada sociālo problēmu 
risināšanā gan izdalot humāno palīdzību, gan veidojot zupas virtuvi. Draudžu baznīcas ir 
kultūrvēsturiskas nozīmes objekti un bieži ietverti tūristu maršrutos.  
 
Novada attīstības programmai: 
Dažas baznīcas padomju gados draudzēm tika atņemtas, pārējām draudzēm tika uzlikti tik lieli nodokļi, 
ka nebija iespējams uzturēt baznīcu ēkas, un tagad lielākā daļa no tām ir sliktā tehniskā stāvoklī. Kaut 
gan baznīcas nav pašvaldības īpašums, tās ir nozīmīgs kultūrvēsturiskais piemineklis, līdz ar to ir 
nepieciešams novada finansiālais atbalsts šo ēku renovēšanā. Mērķis – sakārtota, ikvienam 
interesentam pieejama kultūrvide. 
 
Lai stiprinātu ģimenes, kas ir sabiedrības pamats, vērtību stiprināšanu, rīkot izglītojošus un 
izklaidējošus ģimenes svētkus reizi gadā, piesaistot brīvprātīgos no dažādām draudzēm, bet paredzot 
finansējumu svētku tehniskajam nodrošinājumam.  
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 79 

 

5.2. Darba grupu protokoli 

5.2.1. Pārvaldība 

 

 

Pārvaldes sadaļas darba grupa 
 

2011.gada 18.aprīlis, plkst. 09.00-11.00 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
Piedalās: 
� Solvita Ūdre, Pārvaldes sadaļas darba grupas vadītāja, domes priekšsēdētāja vietniece,  
� Ainārs Lūks, Sociālo un veselības jautājumu komitejas vadītājs 
� Indra Kļaviņa, SIA „Smilšu pilis” valdes locekle 
� Andis Araks, Talsu komersantu kluba valdes priekšsēdētājs 
� Inita, SIA „Talsu Vēstis”  
� Dace Dūzele, Attīstības plānošanas nodaļa 
� Līga Ozoliņa, Andrejs Apins, Grupa93 
 
Nepiedalās: 
� Miervaldis Krotovs Talsu novada pašvaldības priekšsēdētājs 
� Aivars Žimants, SIA „Pure Food” valdes priekšsēdētājs 
� Eduards Juhņevičs, SIA „Talsu Vēstis” galvenais redaktors 
� Iveta Rorbaha, Novada fonda valdes priekšsēdētāja 
� Normunds Grūbis, Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes priekšnieks 
� Afons Spēks, Tautsaimniecības komitejas vadītājs 
� Andris Dedzis, Izglītības un kultūras jautājumu komitejas vadītājs 
 
Sanāksmi vada Neils Balgalis, SIA „Grupa 93” valdes priekšsēdētājs 
 
Saukt par Pārvaldības darba grupu, tādējādi ietverot plašāku loku kā pašvaldība, arī uzņēmējus, NVO, 
prese. 
 
Pārvaldības darba grupai ļoti palīdzēs programmā sagatavotie telpiskie materiāli. 
 
Attīstību ietekmējošie faktori: 

- A10/E22 un dzelzceļš Rīga-Ventspils; 
- Jūra un lielās ostas, līcis un mazās ostas. Svarīgs Stendes stacijas un Mērsraga ostas 

savienojums (ceļa rekonstrukcija); 
- Paralēli tradicionālai uzņēmējdarbībai (balstītai vietējos dabas resursos), jāattīsta 

netradicionālā (ir labi piemēri novadā); 
- Aktīva pilsoniskā sabiedrība; 
- Teritoriālais noklājums – plašs skolu tīkls 
- Daudzveidīga ainava (un dzīvesveidi un nodarbošanās) – ieleja, piejūra, pauguraine, 

lauksaimniecības un mežu ainava (dabas kapitalizācija, dabas daudzveidība vietu „svītrkoda” 
pamatā); 

- Esošā infrastruktūra (un ko tā ļauj darīt jau šodien un kas trūkst: 
o Karjeras, kūdra, meži – saimnieciskai darbībai jau tagad ir infrastruktūra. 

Jāpaplašina. 
o Dabas izmantošana (jūra, ieleja, ezers, kalni) un esošā infrastruktūra ko ļauj darīt; 
o Ražošanas uzņēmumi (pārtikas pārstrādātāji, kokapstrāde) un esošā infrastruktūra 

ko ļauj darīt. 
- Cilvēkresursi. Cilvēkresursi ir mīnuss, aizbraukuši. Nav jēgas plānot lielu uzņēmumu ar 1000 

darba vietām, ja nav kas strādā. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 80 

- Mazpilsētu / pagasta centru priekšrocība ērtai dzīvei. 
 
Mērķi: 

- Jauna ģimene ar bērniem, kurai piedāvā dzīvi mazpilsētā / pagasta centrā - drošu vidi un labu 
izglītību. Šī - iedzīvotāju piesaistīšanas priekšrocība atšķirībā no lielajām pilsētām. 

- Iedzīvotāju skaits 2020.gadā – 28 tūkstoši – labs. Ja ir 30 tūkstoši – vērtējams kā izcili. 
- Definēt mērķus, Talsu pozīciju un intereses reģionā un iekšēji novadā. 
- Darba vietas novada teritorijā. Darbs ar uzņēmumiem, lai arī pašreizējā likumdošana nosaka, 

ka uzņēmumu esamībai pašvaldības teritorijā nav tiešas sasaistes ar pašvaldību budžetu. 
 

 
 
Pašvaldības pārvalde. Domes darba kvalitāte 

- mācījās strādāt kopā novadā, tāpat kā citas pašvaldības Latvijā. Pēc 1,5 gadiem ir saprasts, ka 
var organizēt savādāk. Pārskata pārvalžu lomu un darba organizāciju. 

- komisijas – saikne ar iedzīvotājiem. Komisijām norāda virzienu, tās strādā, Atbildīgais par 
komisijas sagatavotā priekšlikuma virzīšanu – komisijas priekšsēdētājs. Komisijas atskaitās 
komitejās. Nav pietiekama deputāta „lobija”, un gadās, ka priekšlikumu izskatīšana domē 
kavējas (ir arī labie piemēri). Līdz ar to trūkst komisiju darba novērtējuma (labi vai slikti). 
Iedzīvotāji iesaistās, bet nav skaidrs, vai tas tiks izmantots, vai ir labums. 

- Lēmumu kvalitāti uzlabo arī, deputātiem aizbraucot uz vietām (organizētas tikšanās). 18 
pašvaldības – ne biežāk kā reizi gadā. 

- Komisijas ir nepieciešamas. Labi, ka ir daudz priekšlikumu. Izvēlas komitejas. Iedzīvotāji 
sniedz ieguldījumu sabiedriska kārtā. Būtu vēlams protokolists no domes darbiniekiem, bet 
nav tādu resursu, esošie darbinieki ir noslogoti ar saviem pienākumiem. 

- Komunikāciju formas: 
o Twitter – nav tik ērti, jo daudz informācijas, nav laika apstrādāt; 
o Ziņas jeb jaunumu izsūtīšana uz epastu (proaktīvs komunikāciju veids) – līdz 140 

zīmēm, pasakot galveno un saite uz Jaunumiem mājas lapā. 
- Pašvaldības darba novērtēšanas formas: 

o Deputātu izbraukumi un viedoklis par vietām; 
o Atgriezeniskā saite komisijām; 
o Iedzīvotāju vērtējums par domes darbu un iedzīvotāju vērtējums par pašvaldības 

darbu. Nav jābūt dārgām aptaujām, meklēt ierastos un prasīt pilsoniski aktīvākajiem 
– komisijas, iedzīvotāju forums; 

 
Pārvaldības modelis 

- Kā stiprināt pārvaldes vadītāja lomu? Viņam nav jābūt tikai pašvaldības teritoriālās 
struktūrvienības darbinieku vadītājam; viņam jābūt saimniekam savā teritorijā. Viņa rīcībā 
jābūt noteiktam budžetam, ar ko rīkoties, un pakļautībā vietējām iestādēm (KN, skolas 
saimnieciskie izdevumi, u.tml.). viņam jāzina savas sabiedriskās organizācijas, savi uzņēmumi, 
jāattīsta projekti. (Augstas prasības – gan „ciema vecākais”, gan menedžeris) 

- Uz nākamajām pašvaldību vēlēšanām būs jaunais pārvaldības modelis (skar vairāk kā 1000 
darbinieku) 

- Uzdevumu deleģēšana NVO, privātajam; 
- Sava kvalitātes sistēma (nav obligāti jāpieņem akreditētās, piem., ISSO (lai neveiktu lieko 

darbu), bet jāveido Talsu novada vajadzībām piemērota koncepcija – sistēma, kas sniedz 
priekšstatu, kas, par ko atbild, ko dara, kur atrodas, u.tml., lai iedzīvotājiem nebūtu jātērē 
laiks, lai būtu vieglāk iekļauties risinājumu meklēšanā, nākt ar iniciatīvu. 

- Pārvaldes vadītāju darba grupā vaicāt, kā viņi saskata savas vietas nākotni, vietas svarīgākās 
vajadzības un savu lomu 

- Visi pārvaldnieki ir iepriekšējie pašvaldību vadītāji, izņemot Sabilē, kur izvēlēts atklātā 
konkursā. 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 81 

Prese: 
- vēl aizvien par svarīgiem lēmumiem nerunā, par sīkumiem – jā. 
 
Budžets: 

- Situācijas fons: 20 milj.latu pašvaldības budžets, ES fondu apjoms 2014.-2020.gadu periodam 
līdzīgs kā 2007-2013, valsts budžets samazinās, iedzīvotāji aizbrauc (katru gadu par 300 
samazinās bērnu skaits skolās), iedzīvotāju ienākumu nodokļa apjoms samazinās, arī 
pašvaldību budžets samazinās, kredītportfelis pieaug. Budžeta plānošana nenotiek 
ilgtermiņā, sekošana programmām, izsludinātajiem konkursiem, pielāgošanās; 

- jādefinē potenciālie ilgtermiņa projekti pieciem – desmit – 15 gadiem: 
o infrastruktūras projektiem Talsos; 
o speciāla apakšprogramma mazajām pilsētām 

 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 82 

 

5.2.2. Pārvalžu vadītāji 

 
Protokols 

 
2011.gada 19.aprīlis 
Plkst. 13.00 
 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
Faktori: 
- Pietiekams ceļu tīkls, (jā, arī 3 lidlauki) 
- Sociālā infrastruktūra  
- Labi zemnieki (Vandzene) 
- Pārvaldes jēdziena paplašināšana uz pārvaldību kā runājām Pārvaldes darba grupā. 

(nepieciešamība teritoriālās pārvaldes vēl labākai sadarbībai ar vietējām NVO, uzņēmējiem, 
cilvēkiem). 

- Dažādas novada daļas, pašvaldību funkciju apjoms un vajadzības.  
Pēc 1,5 gada strādāšanas novadā redzams, kas ir nepareizi - izpildvaras koncentrācija Talsu pilsētā (ir 
uzskats). Pārvaldes vadītājs it kā ir izpilddirektora teritoriālais vietnieks, tādā mērā, cik katrs uzņemas 
atbildību. Par apkuri un elektrību maksā centralizēti, pārējais - izlemj, saskaņo ar Talsiem, un dara. 
Pašlaik pārvaldnieks ir kā dažu pašvaldības darbinieku vadītājs. Pastāv viedokļi: 

1) pārvaldēm jābūt kā struktūrvienībām ar lielāku lemtspēju par saimnieciskiem jautājumiem; 
pārvaldēm jābūt saimniekiem un ciema vecākajiem (Valdgale, Stende) 

2) lēmējvara lemju un izpildvara dara. Budžetu nevar nodot pārvaldēm (Ingūna) 
 
Secinājumi par esošo situāciju un priekšlikumi programmai 
Nav vienāda sadalījuma, ko pārvaldes vadītāji dara. Mājas darbu, ko dara pašlaik, ko saskata, ka jādara 
nākotnē.  
 
Ir komunālie strādnieki. Bet ja pārvaldnieks apkalpo 2 teritorijas, tad viņš nevar būt abās vietās 
vienlaicīgi. Strādniekus uzrauga sekretāre. Katrā vietā jābūt vienam pārvaldniekam, vai viņa 
vietniekam. 
 
Dažādie viedokļi, kādam jābūt pārvaldniekam: 

1) saimnieks ar savu maku – jādod daļa jautājumu izlemt uz vietas. atbildīgam par visām 
sociālajām iestādēm, infrastruktūras un tehniskajiem jautājumiem; 

2) vietas aizstāvim (kā ciema vecākais)  
3) attīstītājam un zinātājam, kurš kopā ar savām sabiedriskajām organizācijām, saviem 

uzņēmumiem dara visu, lai vieta attīstās 
4) lielas teritorijas var būt, bet katrā vietā jābūt vietniekam un nozaru speciālistus teritorijai 

piesaistīt no Talsiem. 
 
Centralizēti (drīzāk - vienoti vai nu no Talsiem vai no citas vietas) tikai lielajiem projektiem. 
 
Vienmēr bijis jautājums – vai nepieciešama pārvalde Talsos? Pašlaik strādā izpilddirektors un 
komunālie uzņēmumi. 
 
Centralizētai grāmatvedībai jāpaliek. Pārvaldnieks gatavo un aizstāv budžetu savai teritorijai uz 
nākamo gadu. Jāatšķir, ko dara lēmēji un izpildvara. Finanšu disciplīna. 
Dokumentu oriģināli jānogādā uz Talsiem (rēķini, ceļazīmes) – pārvaldnieks, kas atved dokumentus, 
kādu cilvēku un izdara Talsos savas darba lietas, ikdienas plānošana. Elektroniskā dokumentu aprite 
nav aizstājusi oriģinālu vadāšanu (piez. - elektroniskais paraksts neder?) 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 83 

Dienesta autotransports. GPS lieto „sabiedrībai atklātas pārvaldes dēļ”. Saistīt ar Mobilitātes 

risinājumiem: 

1) sociālie pakalpojumi - aprūpe; 

2) pārvaldes transports „ikdienas vajadzībām” 

3) kultūras, sporta pasākumi 

 
Lielās pārvaldes un to atbildība par saimnieciskiem jautājumiem – komunālie, daudz iestādes (skola, 
ģimenes ārsta prakses vieta, u.c.). Mazajās – atkarībā no tā, kādas iestādes strādā. 
 
Vienota pieeja neder. Kopējā novada politika - atstāt atšķirības pa teritorijām! 

- jāatšķiras ūdens tarifiem; 
- atšķirīgs risinājums, kam dienesta auto stāv pašvaldības garāžā, kam ar ceļazīmēm par darbā 

nobrauktiem km personīgajā garāžā; 
- projektu vadība – pārraudzība par mazajiem projektiem, ko ievieš uz vietām. 

 
Par 79% samazināts ceļu projekts (kas tas par gadījumu?) 

 
Mājas darbi  
1) par atbildības apjomu, ko katra pārvalde dara pašlaik un kādu vēlamo apjomu saskata nākotnē.  
2) IKP izmaiņu prognozi un IIN izmaiņu prognozi un kā tas ietekmēs pašvaldības budžetu. Un tikai tad – 
vai un kāds ir iespējamais sadalījums pa teritorijām pa pašvaldību funkcijām. Varbūt, ka samazinājums 
liek atteikties no kādām funkcijām kādās novada daļās (bet tie ir tikai pieņēmumi, kuri jāpaanalizē). 
3) Analīze, kādu daļu prognozētais IIN un prognozētais pašvaldības budžets var piesaistīt (kā 
līdzfinansējums) no ES fondiem 2014-2020. cik var plānot investīcijām pa gadiem 2014-2020. tas dos 
pamatu sarunai par programmā iekļaujamiem pasākumiem, reālāku programmu. 
 
Protokolēja: Līga Ozoliņa 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 84 

 

5.2.3. Vide 

Vides darba grupa 
 

protokols 
 
Vieta: Talsu novada dome, Kareivju iela 7, Zaļā zāle 
Datums: 2011.gada 28.marts, Plkst. 11.00-13.00 
 
I daļa. Iepazīšanās, informācija par programmas izstrādes pieeju, mērķiem, uzdevumiem, laika 
grafiku. 
 
SIA „Grupa 93” sagatavotā prezentācija. 
 
Dalībnieki iepazīstina ar sevi un jomām, kuru intereses var pārstāvēt programmas izstrādē: 
� Anda Lase, VKPAI – kultūras pieminekļu nekustamo īpašumu apzināšanas, apsaimniekošanas 
jautājumi; 
� Gunita Šēdere, SIA „Talce”, smilts grants ieguve un pārstrāde, dabas resursu ieguve. Iepriekš 
Ventspils RVP inspektore, strādāja arī pie Talsu rajona attīstības programmas 
� Inese Roze, TIC, Iepriekš Ventspils RVP inspektore, biologs 
� Intars Ozols, DAP, vides inspektors, Abavas senleja, Engures parks, Talsu pauguraine. 
� Maruta Blūma, pašvaldības vides jautājumi 
� Iveta Piese, Biedrība „Abavas ieleja” attīstības centrs. 
 
II Diskusijas apkopojums par esošo situāciju, Talsu novada priekšrocībām 
 
Darba grupas saturu (tehnokrātisko) varētu papildināms ar jaunajiem vides jēdzieniem un politiku 
� zaļā infrastruktūra 
� pilsētvide un lauku vide 
� atjaunojamo un vietējo resursu izmantošana 
� ilgtspējīgās attīstības politika 
 
Par kultūras pieminekļiem 
Uz kultūras pieminekļiem attiecas normatīvie akti, un tos parasti apskata no dažādu ierobežojumu 
aspektiem. Vajadzētu pašvaldības darbības programmā plānot integrējot ar kultūras pieminekļu 
aizsardzību. Visvairāk uzmanība būtu veltāma tiem pieminekļiem, kuros pašlaik izvietotas pašvaldības 
iestādes, bet kuras varētu nākotnē slēgt (skolas), ir svarīgi kas ar šīm ēkām notiek turpmāk, kas 
uzņemas pieminekļu apsaimniekošanu. Vislabāk, ja tajās saglabātu citus pašvaldības pakalpojumus. Ja 
tas nav iespējams, izstrādāt valsts un pašvaldību nekustamo īpašumu apsaimniekošanas stratēģiju, 
uzskaitot visus objektus un iezīmējot to nākotnes perspektīvu.  
 
Pārāk plašas KP aizsardzības zonas Abavas ielejā ir izstrādātas. Ir daudz MK noteikumu, plānu, bet tos 
neievieš finansējuma trūkuma dēļ. Tā arī nepieteica UNESCO mantojumam.  
 
VKPAI ir laba sadarbība ar LVM, kas apsaimnieko arheoloģijas pieminekļus. Ir laba sadarbība ar 
pilsētām. 
 
VKPAI palīdzētu izveidot sarakstu, kuras ēkas arhitektūras pieminekļi ir bez īpašnieka un stāv tukšas.  
 
Pilsētas var startēt ar savu šarmu un ainavisko vidi – ar kāpnēm, ar pauguriem, ar mazām detaļām. 
Valdemārpils – Sasmakas ezers un piesaiste, Sabile ir nedaudz aktīvāka kā Valdemārpils, Sabiles 
priekšrocības ir Pedvāle. Valdemārpils – kokgriezumu darbnīca, Sabilē Feldbergs.  
 
Par atjaunojamiem resursiem 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 85 

par maz līdz šim ir ticis runāts par derīgo izrakteņu ieguvi (lētāk uz vietas, ved pat no Skandināvijas, 
man prasa, kāpēc neved no Baltkrievijas), jo no vienas puses ir uzņēmēji, kas dod darba vietas, bet no 
otras – ierobežojumi attiecībā uz dabas parkiem. Smilts un grants ieguve turpināsies – turpinās 
privātmāju būvniecība, ceļu uzturēšanai un būvniecībai nepieciešami izejmateriāli. Vispirms bija 
karjers (60 gados), tad 80tajos gados Mundigciems. SIA Rudus blakus. Vairāk jārunā ar rūpnieciskajiem 
uzņēmumiem, lai tie investētu. Wika woood, SBS Latvija. Visus vajadzētu iesaistīt infrastruktūras 
veidošanā.  
 
Derīgo izrakteņu ieguvi apgrūtina īpašumtiesības. Kūdra – kūdras izstrādē jārēķinās ar LVM 
apsaimniekotājiem. Netiek privātais. Mordangas meži un Ģibuļu pagastā sapirkuši ir zemes. Ezeri ir uz 
privātām zemēm. Nav peldvietas (Peldbaseina nav. Laidzē bija, nedarbojas jau vairāk kā gadu.) 
 
Tukuma un Ventspils rajonā ir cita materiālu kvalitāte. Saldus arī nav konkurenti. Jāvirza rekultivācijai 
izstrādātie karjeri, tomēr tās nav tikai uzņēmumu rūpes (tiek maksāts dabas resursu nodoklis). Rudus - 
tikai materiālu ieguve un pārstrāde, Talcei ir arī ceļu būvniecība 
 
Par konkurētspēju 
30 km attālumā Rīgas līcis, 60 km – jūras tuvums. Stende (naftas bāze, piesārņota teritorija)..Stendes 
stacija saistībā ar dzelzceļa līniju nākotnē.. 
 
Sabilē ražotnes vairs nav (konservu fabrika ciet, nebūs ) 
 
Blakus Ugāle palikusi kā guļamvagons (kādreiz bija svarīga), ērģeļu restaurācija 
 
Dundaga (pils), lielās kravas ostas. Jahtu ostu tikko Stende-Mērsags mūžsenā problēma. 
Talsi-Vandzene-Upesgrīva – ainaviskāks un piemērotāks velo. 
 
Par tūrisma resursiem 
Abavas senleja uzsverama pie galvenajām Talsu novada kultūrvēstures vērtībām. Tāpat Kandava, 
Sabile - pilsētas, kas jāattīsta. Cilvēki vēl aizvien nav mierā ar pašvaldību administratīvo reformu 
(Sabilei jābūt pie Kandavas). 
 
Kā var konkurēt ar Ventspili, kurai tūlīt būs 900 naktsmītnes vietu. Pašvaldībai ir jāiegulda investīcijas 
un tad jānodod uzņēmējam apsaimniekošanā. 
 
Laumas dabas parka fenomens, bet tāda veida objektu otru nevajag attīstīt. Jāveido citi piesaistes 
objekti. 
 
Mežmāja atjaunota. Zinātniski pētnieciskie meži, liels projekts. Guļvietas. 
 
Abavai ir pagarināts dabas aizsardzības plāns.  
Engurei ir dabas aizsardzības plāns līdz 2103.gadam. 
Talsu dabas parks 
Rojas upe 
 
Vides inženiertehniskā saimniecība 
Ciems „izmirst” un nav kas apsaimnieko saimniecības, ūdens attīrīšanas iekārtas un NAI. 
Ūdenssaimniecības individuālie risinājumi un projekts.  
 
Gaiss: Būtu jānosaka aizsardzības zona ap ražošanas uzņēmumiem 
Atkritumi: Vēl nav saslēgti individuālie līgumi. Iedzīvotāju izglītošana. 
Sadarbība ar vides biedrībām. 
Izpratne par ilgtspējīgu attīstību vēl tikai veidojas. 
 
Protokolēja:  Līga Ozoliņa 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 86 

 

5.2.4. Sociālā aprūpe 

 
 

Sociālās aprūpes darba grupa 
 

2011.gada 19.aprīlis, plkst. 09.00 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Zaļā zāle 
 
Faktori: 
Andris, pansionāts Lauciena:  
80 darbinieki, 220-240 pansionāta iemītnieki (veci cilvēki un cilvēki ar invaliditāti). Laba sadarbība ar 
Talsu invalīdu biedrību. 
Pašvaldības pansionātos samazinās klientu skaits. Valsts politika 
 
Ilze, sociālās palīdzības organizatore Valdemārpilī: tikai un vienīgi darba vietas! Rēķina, ka 60% 
Valdemārpils iedzīvotāju ir 60 pirmspensijas un pensijas vecumā. Vienīgā ražotne (zivju cehs) 
aiztaisījās. 
 
Elza Jansone, pensionāre no Sabiles, ilgi nostrādājusi Sabiles pansionātā, tāpēc piedalās darba grupā 
pansionāta vadītājas Gunta Belševica vietā.  
Mēs tikai veidojam pabalstu atkarīgos, alkoholiķus. Darbojoties NVO Kalme (pansionātā), Elzas kundze 
ar savu iniciatīvu, piemēru – dārziņu apstrādāt, dot pabalsta saņēmējam sēklas kartupeļus un mācīt 
atkal strādāt vismaz pašu iztikai. 
  
Juris Talsu invalīdu biedrība 
Demogrāfiskā situācija. Aizbraukšana strādāt uz ārzemēm. Pat aprūpētāju trūkst. Par šādu smagu un 
nepievilcīgu darbu ārzemēs var nopelnīt vairāk. Vieta tukša nestāv (brauks no citām nabadzīgākām 
valstīm pie mums) 
 
Antons, pensionāru dienas centrs un pensionāru biedrība. (viņš nerunāja par acīmredzamo, ka labi 
nav, bet tikai stāstīja par to, cik pats un domubiedri paspēj izdarīt biedrībā). Biedrībā ir 2 pensionēti 
mediķi, kas pakonsultē dienas centrā, dakterim jau pāri 80, medmāsai – pāri 70. Dežurē dienas centrā, 
organizē paši saviem biedriem aktivitātes, sporta dienas, svētkus 
Pensionāru interešu izkopšana, integrēšana sabiedrībā, izglītošana, saturīga brīvā laika pavadīšana, 
pakalpojumu sniegšana sabiedriskā kārtā, izmantojot darba mūža pieredzi. 
 
Dace, Sociālā dienesta vadītāja 
Pakalpojumu administrēšanas uzlabošana, pieejamība internetvidē, datu bāzes 
Alternatīvie pakalpojumi – atkarībā no teritorijas daļas vajadzībām. Partneri un lomu maiņa 
institūcijai. Transports. 
Vietai atbilstošus pakalpojumus un piesaistīt citus sniedzējus kā NVO (tas būs modelis novadā). 
Par reģiona sociālo pakalpojumu programmu: ir salikts viss, kas teorētiski varētu būt. Bet Talsi to 
nevar pacelt līdz 2020.g. 
Jāorganizē mobilās aprūpes brigādes, pirms tam – pētījumu,  kur kam ko sniegt  
 
Agnese, ģimenes un bērnu centrs Brīnumiņš. Pirmais gadījums, kad pašvaldība deleģē pakalpojuma 
sniegšanu. Bērnu invalīdu vecāku (klientu) ieinteresētība, aktivitāte 
 
Aivars Lācarus 
Sociālo iestāžu ēku turpmākā izmantošana. Pašvaldībai jārēķina, kādus pakalpojumus varēs nodrošināt 
pret ēku uzturēšanas un izmantošanas izmaksām. 
Vecā slimnīcas ēka.  
.„Sociālais spilvens” šogad beidzas. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 87 

SD jābūt kā jumta organizācijai, kas apvieno visus spēkus (mediķus, sociālās gultas, mobilās brigādes, 
sociālos pedagogus) 
Talsu novads ir pietiekami liels, lai nodrošinātu plašu sociālo pakalpojumu klāstu. Ļoti specifiskus tad 
var saņemt ārpus pašvaldības. 
 
Deputāts Ainārs Lūks 
Iedzīvotāju skaita samazināšanās un ietekme uz pašvaldības budžetu un organizētajiem 
pakalpojumiem – par cik daudz „jāsaraujas”, lai nezaudētu pakalpojumu līmeni? Līdzības ar izvešanu 
un izbraukšanu. 
Pakalpojumu līmenis – tāds, lai ir patīkama vide Talsos, mazpilsētās, lai negribētos braukt prom. 
Sociālos pakalpojumus – deleģēt NVO, pirkt no āra (pārāk neaizrauties pašvaldībai ar iestādēm un 
dienestiem) 
 
Sociālās jomas prioritātes: 

1) aprūpētāju kvalifikācija (un izglītība) 
invalīdu speciālais transports 
aprūpes mājās 
aprūpētāji un sociālie darbinieki darbam ar invalīdiem (bērniem-invalīdiem t.sk.) 
diennakts bērnudārzs Kastanītis 

 
2) pabalstu saņēmēju nodarbinātība un nodarbinātība vispār 

 
valsts – Veģi un sieviešu krīzes centrs 
 
sociālie pedagogi ir katrā skolā 
pansionāts un citas institūcijas – sociālās jomas kadru kalve. 
 
Valdemārpils-Talsi sabiedriskais transports. nevar vakarā atbraukt mājās, uz bd. Valdemārpilī – 
sociālais uzņēmums, lai strādātu vismaz ar palikušajiem jaunākiem cilvēkiem. 
 
Sociālās jomas teritoriālā organizācija - katrai vietai savi pakalpojumi (kopā ar NVO) + sociālās 
palīdzības organizators – „sociālās jomas „svītrkods”” 
Aprūpe un nodarbinātība kā kritēriji katrai vietai. 
 
Motivācija ne-strādāt: 
� Pabalstos saņemt 890 latus gadā – kā jāstrādā, lai nopelnītu tādu naudu. Kur jāstrādā, lai 
nopelnītu vairāk? 
� 90 santīmi līdz Laucienai, 3 lati līdz Rīgai. 
 
Pilsētu un pagastu pārvaldes – 1.mūris, kas uzņem visas iedzīvotāju problēmas. 
 
Kopējs projekts pansionātam ar invalīdu NVO. 2.kārtai projektu 
 
Sociālā mobilitāte - sociālā loģistika – iepriekš pieteikties un braukt pa 0,25 Ls.  

1) iztikt ar pašu spēkiem - iet ar kājām, ritenis, motorolleris (ziemā bez autobusa neiztikt) 
2) aprūpes gadījumā un trauksmes gadījumā – sociālās palīdzības transports 

 
Protokolēja: Līga Ozoliņa 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 88 

 

5.2.5. Veselības aprūpe 

 

 

Veselības un sociālās aprūpes darba grupa  
 
 

2011.gada 29.marts, plkst. 10.00 
Vieta: Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
 
I daļa. Iepazīšanās, informācija par programmas izstrādes pieeju, mērķiem, uzdevumiem, laika 
grafiku. 
SIA „Grupa 93” sagatavotā prezentācija. 
 
II Diskusijas apkopojums par esošo situāciju, Talsu novada priekšrocībām 
 
Aptiekas 
Lauku aptieku izdzīvošana farmācijas tirgus apstākļos ir īpaši grūta (Recit + ķēdes. Apvienība ReHab). 
Mēģinājums nopirkt slimnīcu savā laikā. 
Netiek novērtēta mazo aptieku loma sociālo pakalpojumu pieejamības uzlabošanai laukos. Aptiekārs ir 
pirmais cilvēks, ko satiek cilvēks, kas meklē palīdzību kad kaut kas nav kārtībā ar veselību. Aptiekas var 
būt labs partneris veselības veicināšanas, veselības izglītības projektos. 
 
Lauku aptieka – īpašs gadījums (uzticas vietējam aptiekāram, dabūjis zāles, kas ir palīdzējis)  
Lauku aptiekas var dot pievienoto vērtību - lauku aptiekas preventīvā funkcija: 
� Aptiekā var nomērīt asinsspiedienu, aptiekārs var ieteikt apmeklēt ģimenes ārstu, 
(piemēram, infarkta novēršana).. 
� aizsūtīt uz sociālo dienestu, pie ģimenes ārsta (ko ēd, kāpēc kasās), 
� Uzlabojot (sociālo darbs) mājas un sociālos apstākļus, tiek taupīti arī veselības aprūpes 
līdzekļi, jo medikamenti ir dārgi, cilvēki lieto stiprus farmācijas līdzekļus un tā turpina pasliktināt 
veselību. 
 
Talsos nepieciešama diennakts (dežurējošā) aptieka. Drīz būs. 
Laucienas aptieka sagatavo arī medikamentus (laboratorija) 
 
Eiropas līmenim tuvojoties, mēs zaudējam medicīnas viduslīmeni. (pēc paraceptamola ārkārtīgi dārgā 
terciārā aprūpe).  
 
Slimnīca  
Jaunas slimnīcas ēkas celtniecība. Jauna būvniecība vienmēr dod labumu, jo uz laiku stimulē 
ekonomiku (nodarbinātība, finanšu līdzekļi, aktivitāte). No otras puses – ārstu resursu trūkst. Būtu 
nepieciešams: 

1) palielināt ģimenes ārstu prakšu skaitu (uz vienu ģimenes ārstu 1000-1500 pacientu). Labs 
ārsts pieņem ilgi, mazinās pacientu plūsma, to neatbalsta esošā veselības aprūpes sistēma. 
Nepieciešama lobēšana caur LPS, lai panāktu izmaiņas nacionālā līmenī; 

2) esošajai Talsu slimnīcai vajag uzņemšanas nodaļu un reanimāciju; 
3) pārējo slimnīcu var veidot ar sociālās aprūpes gultām / rehabilitācijai (līdzīgi kā Sabilē); 
4) aprūpes / rehabilitācijas piedāvājumu papildina sociālās aprūpes vienības (slimnīcā jau ir sava 

veida piedāvājums); 
5) aprūpes pacientiem slimnīcā varētu piedāvāt poliklīnikas ārstu konsultācijas; 
6) Vajadzība – kadri (reanimatologs, u.c.). Neatliekamā medicīniskā palīdzības punktā 

strādājošajiem mediķiem vajadzētu dot iespēju piedāvāt paralēli arī savus pakalpojumus 
sekundārajā aprūpē. 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 89 

Pašlaik notiek diskusija par jaunās vietas izvēli. Ezera ielas un Raudzības ielas stūrī nē, bet pieņemama 
ir Brīvības 29 (daļēji ieiet ģimnāzijas teritorijā), sarežģīta infrastruktūras izbūve (elektrība, u.c.). ES 
finansējums – NMPunkti. Vecā vieta ir labāka no tā viedokļa, ka cilvēki ir pieraduši tu iet. 
 
Attīstīt Rehabilitācijas daļu, „viesnīcas”. Finansējums arī no sociālā budžeta - veselības aprūpes 
finansējums sociālās aprūpes gultu slimniekiem diagnostikai, sociālā budžeta līdzfinansējums par 
„sociālajam” slimniekam. Rehabilitācijas pakalpojumi mājās kopā ar aprūpe mājās pakalpojumiem. 
Divi rehabilitologi strādā.  
 
Ziemeļkurzemes reģionālais centrs (privāts) un veselības norēķinu centrs (valsts). Abi konkurē par 
valsts finansējuma piesaisti primārai aprūpei. Vispareizāk (nākotnē) būtu, ja valsts finansētos gan 
primārās, gan sekundārās aprūpes pakalpojumus, sadalītu un sniegtu vienā vietā. Šobrīd to risinās 
caur jauno ēku, bet faktiski tas nozīmē, ka pazemināsies slimnīcas līmenis, un paaugstināsies 
poliklīnikas pakalpojumu līmenis. 
 
Kopumā Talsu iedzīvotāju veselības aprūpes pakalpojums ir sliktākā līmenī. Kāds labums, kā var vērtēt 
„apvienošanos” ar Ventspili, t.i. Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas izveidi?  
� Tā tika izvēlēta kā mazākais ļaunums un kā iespējas saglabāšanai piedāvāt reģionāla līmeņa 
slimnīcas pakalpojumus Talsos.  
� Tad kad bija Talsos 140 vietas, tad kustība uz Rīgu bija ļoti liela. Tagad ir apmierinātība ar 
Ventspili. Pie plusiem var minēt – vieglāk stacionēt slimnieku (ir skaidrs, ka to vedīs uz Ventspili, ar 
atsevišķiem izņēmumiem). Ir periodi, kad veidojas sastrēgumi, bet lielākoties pieprasījums pēc 
stacionēšanās Ventspilī tiek apmierināts 
� Vai Ventspils var konkurēt ar Liepāju un Rīgu, ja Ventspils slimnīcas apkalpes teritorija un 
iedzīvotāju skaits ir daudz mazāks? Kopā ar Ventspils slimnīcu tiek ieviests E-veselības projekts 
(tiešsaistē – flurogrammas, rentgenogrammas un tas ir solis uz priekšu 
 
Kā sokas apkārtnē esošajiem stacionāriem?  
Sabile – praktiski ciet 
Valdemārpilī – 2 ārsti 
Dundaga? 
 
Telemedicīna (ejiet tur un jums iedos tās zāles) 
 
Apstrādājot veselības statistiku, ņemt vērā, ka neuzskaita vairs gultu skaitu, bet gultas dienu skaitu. 
 
Ko var darīt pašvaldība? Kas tiek sagaidīts no pašvaldības tās kompetences ietvaros? 

1) Darbs ar sociālo klientu sociālo apstākļu uzlabošanu, 
2) Līdzmaksājums par sociālajiem klientiem;  
3) sadarbība mobilajās brigādēs un gultas (nevis uz aprūpes gultām) 
4) Veselības izglītība (projekts un veselības stundas skolās) 
5) Publiskā infrastruktūra (vides pieejamība?), ēku energoefektivitāte 
6) Lobēšana LPS un citu par ĢĀ izvietojums un pacientu skaita samazināšana 

 
Protokolēja: Līga Ozoliņa 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 90 

 

5.2.6. Sports 

 

Sporta darba grupa 
 
2011.gada 30.marts, plkst. 9.00 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
 
Karte „Brīvā laika infrastruktūra”: 

- sporta zāle (parasti pie skolas, bet varbūt citur), 
- sporta laukums (parasti pie skolas, bet var būt citur), stadions 
- peldbaseins 
- halle 
- internāts 

Bez sporta uz tās pašas kartes liks kultūras, pieaugušo izglītības, parku u.c. infrastruktūru) 
 
 Sporta vajadzības (attīstības vīzija) Esošā sporta 

infrastruktūra 

Talsu pilsēta Talsu sporta centrs pie 2.vsk. – stadions (var tikt attīstīts nākotnē 
kopā ar Laucienas internātu kā sporta viesnīcu); 
Citas skolas Talsos .... 
 
Problēmas: kadru trūkums. 
Nav žēl, ka izaudzina labu sportistu, ir prieks, ja jaunietis tiek 
komandā (lielākā daļa veiksmīgo piemēru – uz Ve). Treneris parasti 
laimīgs, ja kāds paņem, būs audzēknim karjera 

Stendes pilsēta Pastendes sporta centrs 

Valdemārpils (un 
Ārlava) 

+ remonts 

Sabiles pilsēta + laukums 

Abavas pagasts  

Balgales pagasts Dursupē projekts gatavs, būs zāle (finansējums no LAD), uz vietas ir 
sportiski cilvēki, notiek sacensības (līdz 600 dalībnieku) 

Ģibuļu pagasts  

Īves pagasts Nebūs (jāved bērni uz citu vietu, uz vietas nav sporta kadru) 

Ķūļciema pagasts  

Laidzes pagasts Tehnikumā ir zāle, skolā nav, busiņš ir 

Laucienes pagasts 3 stāvu internātskolas telpu remonts 

Lībagu pagasts  

Lubes pagasts Nebūs (jāved bērni uz citu vietu, uz vietas nav sporta kadru) 

Strazdes pagasts Nebūs (jāved bērni uz citu vietu, uz vietas nav sporta kadru) 

Valdgales pagasts Nav. Bet ir rekonstruēts kultūras centrs (tur tiek rīkoti dažādi 
pasākumi, bet neaktīvi) 

Vandzenes pagasts ? 

Virbu pagasts Virbu pamatskola + zāles remonts, sanitārais mezgls 

http://sportabazes.izm
.gov.lv/sbdb/index.php
?&startPage1=12 – ir 
sporta infratsrukūra pie 
skolām.  
 
Būtu uzskaitāmi arī brīvā 
laika centri, kas saistīti ar 
aktivitātēm (Zvirgzdi, 
kristīgā skola, baseins, 
novusa telpas) 

 
Jaunākie – baseins, jauna sporta zāle, ledushalle – Talsu lepnums 
 
Sporta saimniecība bērniem līdz 18 gadu vecumam ir, jāskatās vietas uzlabojumiem; 
Iztrūkst pieaugušo aktīva dzīves veida veicināšana 
 
Stratēģiskajai daļai: 
 
Sporta mērķi: Uzdevumi 

1) tautas veselība jeb vispārējās veselības 
uzlabošana un bērnu veselības veicināšana 

1.1. Sporta pulciņi; 
1.2. atbalsts brīvprātīgajiem skolotājiem; 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 91 

(ideoloģija: sporta iespējas = brīvā laika 
pavadīšanas iespējas); 

 

1.3. sporta stundu skata palielināšana (no 2 stundām 
uz 3-4 stundām nedēļā) (izmaiņas mācību 
programmu saturā); 

1.4. skolēnu autobusa otrs reiss vakarā (teritoriāli 
dalīt, vismaz 2 maršrutu plānošana) un ģimeņu 
„kopienu” transports 

1.5. sporta skolu aktīvāka sevis piedāvāšana 
pieaugušajiem (nākt salasīties vakaros, tagad var 
„izcelt” tikai īpašos pasākumos, svētkos). Bija 
sporta dienas – atvērto sporta durvju dienas 
skolās. 

1.6. brīvā laika centri, kas saistīti ar aktivitātēm  

2) atsevišķu sporta veidu attīstība novadā (t.sk. 
profesionālās ievirzes izglītības attīstība) 

Fokusēts atbalsts sporta bāzu attīstībai un atbalsts 
kadriem: 
Vieglatlētika, 
Basketbols, 
Volejbols, 
Florbols, 
Varētu būt arī hokejs (ledus halle ir), biatlons, 
riteņbraukšana, smaiļošana, badmintons. 
Privāti attīstās cīņas veidi, kērlings. Sadarbību ar 
privātajiem pašvaldības pasākumu (notikumu) 
organizēšanā. 
Kā „filiāle” Ventspilij (sportistu gatavošana Ventspilij) 

3) sporta loma Talsu konkurētspējas 
paaugstināšanā (vietas mārketings) 

3.1. Sporta komplekss pie 2.vsk. – esošā halle, 
nepabeigts stadions (pašlaik ir stadions ar divām 100 m 
celiņiem), viesnīca (izmantotu kā internātu, līdz 40 
vietām sacensībām būtu pietiekami), baseins; 
3.2. Sava loma reģiona sporta pasākumos (koordinēt 
kopā ar Kandavas sporta kompleksu, Roju, Mērsragu 
(nav sava sporta bāze, brauc uz Enguri), Kolku). Kādreiz 
bija doma, ka Talsi kļūtu par Ziemeļkurzemes sporta 
centru. 
3.3. Sadarbībā ar privātajiem (rallijs. Pilsētas trase bija 
pagājušā gadā, Mordangas mežos); 
3.4. Valsts mēroga sacensības, kausi (vieglatlētika, 
šķēpmešana) 

 
 
Protokolēja: Līga Ozoliņa 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 92 

 

5.2.7. Uzņēmēji 

 

 

Uzņēmēju darba grupa 
 
 

2011.gada 28.marts, plkst. 15.00 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
Nav tiešas sasaistes starp pašvaldības budžeta ieņēmumiem un uzņēmumu atrašanās vietu 
(Uzņēmuma ienākuma nodoklis). 
 
Uzņēmumam palīdzētu izvēlēties (palikt) Talsu novadu par savas darbības vietu: 
1) Talsu pilsētas kā centra nozīmes stiprināšana (centra līmeņa objekti un infrastruktūra, piem., 
peldbaseins); 
2) Apkārtējās vides, pilsētas vides labiekārtošana; 
3) Ceļu sakārtošana (Mērsrags-Talsi; Stende-Lauciene-Mērsrags; Talsi-Roja; Talsi-apvedceļš), 
4) Talsu ielu seguma un pilsētvides sakārtošana (tiks izdarīts ūdensapgādes projekta laikā) 
5) Informatīvās vides sakārtošana (Talsi savulaik bija vieni no pirmajiem; turpināt?); 
6) Identitāte un atpazīstamība - liela mēroga kultūras pasākumu organizēšana (papildus rallijam 
un Dižmāras gadatirgum, Laumiņu svētkus pacelt lielākā mērogā + 2-3 papildus pasākumus gada laikā) 
- kas nekonkurē/vai papildina ar esošajiem reģionā; izveidot Tradīciju (Talsu rallija gadskārta). 
 
Attīstības programmā iekļaut pasākumus: 
1) NĪN atlaides Talsu uzņēmējiem 
2) Sadarbība ar Laidzes tehnikumu (līdzdalība mācību programmu izstrādē) 
3) Iepirkumi, kuru izpildi var labāk veikt vietējie uzņēmumi. Uzlabot iepirkumu vērtēšanas 
sistēmu - saimnieciski izdevīgākais piedāvājums, precīzāki darba uzdevumi (tehniskās specifikācijas). 
4) Uzņēmēju kluba darbības tālāka sekmēšana. 
5) Pašvaldībai atrast/iekārtot vietas ražotnēm un aktīvi tās piedāvāt. 
 
 
 
Protokolēja: Līga Ozoliņa 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 93 

 

5.2.8. Ekonomika 

 
 

Ekonomikas sadaļas darba grupa 
 
2011.gada 18.aprīlis, plkst. 12.30 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
Faktori: 
� Uzņēmumi, kas strādā novadā 
1) Valsts kopējās attieksmes ietvars – pieejamās naudas uzņēmējiem. Kreditēšanas iespējas. 
Nokavējuma naudas dzēst. 0-deklarācija un iet tālāk. Mikrouzņēmumi 
2) Ražošanas atdzīvināšana četrās pilsētās (Stendei dzelzceļš, Sabilē jāatdzīvina) 
3) Uzņēmumu vajadzības Darbinieku kvalifikācija (NVA mācību programmu un uzņēmumu vajadzības 
vēl aizvien nesader. Profesionālās skolas beidzēji – mazkvalificētais darba spēks). 
4) Vietējie lielie lauksaimnieki (Ēvalds Vītoliņš, 1600 ha, govis). Viens no lielākajiem darba devējiem, 
sezonas darbi. Piesaista ar algu un darba vidi (lai konkurētu, lai noturētu, ka nebrauc strādāt projām). 
 
� Pamata resursi – cilvēki, zeme, tehnoloģijas  
Brīva darbaspēka nav daudz. Sarēķināt – 1200 nelegāli strādājoši vai nereģistrējušies bezdarbnieki. 
Grafiku. 
Zeme ar mežu vai lauksaimniecības – nav tik svarīgi. 
Arī tas traktors, kas pašlaik ir zemnieka rīcībā, jau ir tehnoloģija).  
 
� Demogrāfiskais fons 
Zema dzimstība. Lauksaimnieku novecošanās 
 
� Pēdējos gados investīcijas novadā  
Zemnieki reāli kādus 5 gadus ir saņēmuši līdzekļus (atšķirība no citām nozarēm). LAD līdzekļi, tai skaitā 
„pamata pakalpojumiem” lauku teritorijās, uzņēmumu darbībai. 
 
� Autoceļu infrastruktūra 
Sazarojums, pārklājums labs, bet slikta kvalitāte (vajadzīga pašvaldību ceļu programma). 
Ceļu tīklu uzturēt „vēsturiskā” tīklā, t.i. svarīgi, lai būtu vienāda kvalitāte un uzturēšana arī Mērsraga, 
Rojas un Dundagas novados. 
 
� Sakari 
Vietām būtu nepieciešami sakaru pastiprinātāji. 
 
� Talsi – valsts iestāžu filiāļu vieta 
Uzņēmējam ērtāk (konsultācijas), tuvāk, saprotamāk. Tas jāsaglabā. 
 
 
Pašvaldības attīstības virzieni 
Ar Talsu novada attīstības programmu veido: 
� investoru ieinteresēšanas politiku (nav viennozīmīga ieinteresētība investoru atnākšanā, pašu 
uzņēmumiem jādod priekšroka) 
� pašvaldības īpašumu (zemes, ēku) iznomāšanas politiku 
 
� Izglītība, pārkvalifikācija 
Profesionālā skola spēj ātrāk reaģēt uz vietējo uzņēmumu pieprasījumu, internāts ļoti sliktā stāvoklī, 
vajag siltināšanu, vajag mājīgumu. Jāmāca pārtikas tehniķis, nekādus pavārus (jau ir Kandavā). 
Līdzšinējais projekts par miljonu. Tagad ir nosacījums – pārņemt pašvaldībai, tad dabūsiet 0,3 milj. 
bērnu mazāk par 300. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 94 

 
Vispārējās skolas – labi iekārtotie ķīmijas kabineti (dabaszinātņu projekts 
 
Prakses vietas – ja iet uzņēmumā, vajag līdzekļus prakses darba audzinātājam (NVA varēja pieteikties, 
neizmantoja). 
 
Stratēģiskais projekts – Laidzes profesionālās skolas kopmītņu rekonstrukcija 

 
� Valsts iestādes – svarīgi vietējās uzņēmējdarbības vides veidotāji – veidot vismaz kopīgu 
elektronisku informējošu kopu, aktivitātes. 
 
Ko dara valsts institūcijas uzņēmējdarbības veicināšanai 
� VID ir laba, ieinteresēta attieksme pret klientu. Ļauj saistību rakstu sniegt, atliek inkaso. 
� Birokrātisko šķēršu mazināšana. Izskata iesniegumus 2-3 dienās. Princips darbojas tikai, ja 
visas iestādes cenšas.  
� LVM darbību var pielīdzināt privātam uzņēmumam – iekšēji visu laiku mainās, uzlabo, meklē. 
Attīsta meža infrastruktūru. Vajadzētu:  

1) kļūt prognozējamākiem; 
2) papildināt un uzlabot saimniecisko darbību - ainava, medības, zinātniskie meži, izsoles. 
3) uzticēties cilvēkam reģionā (mežsaimniecības vadītājam, izteikti centralizēts uzņēmums) 

� VMD ir kontrolējoša un uzraugoša, arī daudz regulē ar iestādes iekšējiem normatīviem. 
� LAD darbība lielā mērā orientēta uz to, lai zemniekiem atbalsta projektus. Lauku konsultanti 
lielā mērā darbojas kā projektu konsultanti. LAD cenšas attīstīt, lai katrā pašvaldībā būtu lauku 
konsultants. LAD laukiem lielā mērā darbojas kā vienas pieturas aģentūra, ir sasaiste gan ar skolas 
bērniem, gan zemniekiem, PVD, Augu aizsardzības dienestu, VMD, ir 6 elektroniskie pakalpojumi, 
šogad jāattīsta 20. bet traucē interneta tīkls – SAKARUs uzlabot! Pastendē tika saglabāta Meliorācijas 
daļa (ne tika pārņemta ne uz ZM, ne uz Kuldīgu), tas ir labs atspaids. 
� NVA skaidrojošais darbs, lai uzņēmēji izmantotu valsts atbalstu. 
 
 
Protokolēja: Līga Ozoliņa 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 95 

 

5.2.9. Kultūra 

 

Kultūras sadaļas darba grupa 
 

 
2011.gada 18.aprīlis, plkst. 15.30 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
 
Iepriekš bija tikusies Kultūras stratēģijas izstrādes darba grupa. Turpmāk Kultūras stratēģijas izstrādē 
iesaistīsies visi Talsu novada attīstības programmas Kultūras sadaļas darba grupas dalībnieki.  
 
Kultūras stratēģija: 

1) noteiks principus un prioritātes kultūras budžeta sadalīšanai; 
2) nebūs tikai jaunā novada kultūras iestāžu darba plāns, bet būs plašāka noteiks pašvaldības 

kultūrpolitiku: 
a. parādīs kultūras jomas prioritātes,  
b. aizstāvēs kultūras jomas intereses (pamato pašvaldības izdevumus kultūrai) un 

nodrošinās kultūras darba pēctecību (Talsu rajona, reģiona iestrādes); 
c. parādīs kultūras organizatoru lomu novada pārvaldības modelī; 
d. parādīs citu partneru lomu (tautas kultūra, NVO, pieaugušo izglītība, darbs ar 

jaunatni, utt.),  
e. formulēs nekustamā īpašuma apsaimniekošanas politiku attiecībā uz  

i. kultūras mantojumu (skolas muižās, kultūras pieminekļi, kuri paliek bez 
funkcijas (t.sk. VKPAI ir priekšlikums par KP), t.sk. privātajā īpašumā esošās 
kultūrvēsturiskās vērtības; 

ii. kultūras iestāžu ēkām, infrastruktūru, kuru izmantošanu atzīs par mazāk 
efektīvu ierobežotos budžeta apstākļos („kultūras namu klasifikācija” – 
labas iestrādes, „melnie caurumi”, iespējas apvienot kultūras funkciju ar 
citu iestādi ciemā, iespējas deleģēt NVO, iespējas iznomāt, pārdot, nodot 
koncesijā, u.c. 

f. iekļausies Talsu novada attīstības kopējā programmā un palīdzēs sasniegt kopējos 
pašvaldības mērķus (daļa aktivitāšu saistīsies ar brīvā laika pavadīšanas iespēju 
nodrošināšanas mērķiem, daļa – ar Talsu atpazīstamības veicināšanu, daļa – ar 
kultūras mantojuma saglabāšanu, utt.). 

g. sniegs priekšstatu par kultūras piedāvājumu Talsu novadā un priekšstatu par 
iespējām, kur iedzīvotāji var nākt ar savu amatiermākslas iniciatīvu; 

h. definēs līdz šim neattīstītas kultūras nišas (piem., ielu kultūras pasākumi, vērsti uz 
cilvēkiem, kas neiesaistās kolektīvos, neapmeklē pasākumus (un potenciāli izvēlēsies 
TV) – piedāvājumu, labiekārtojumu apkārtējā vidē (Talsu rajona partnerības 
stratēģija un projekti, kurus var atbalstīt arī LEADER). 

i. Apkopos infrastruktūras projektus (galvenās bibliotēkas ēka, datoru atjaunošana, 
kultūras namu remonts, u.c.) 

j. Apkopos kultūras jomas darbinieku vajadzības (apmācības, pasākumu organizēšana, 
u.c.). 

3) Kultūras uzdevumi: 
k. vietas patriotisms, 
l. izglītība nemateriālās un materiālās kultūras vērtību mantojuma nodošanai 

nākamām paaudzēm; 
m. Profesionālā ievirze; 
n. Brīvā laika pilnvērtīga pavadīšana, t.sk. „sociālais darbs” – piedāvājums sociālā 

dienesta klientiem, (izklaidēts pensionārs, nodarbināts bērns pēc skolas, utt.); 
o. Novada vietu – pilsētu un ciemu identitāte („svītrkods”), specializācija un attiecīga 

lieluma infrastruktūra; 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 96 

p. Iedzīvotāji. Jaunieši (saistībā ar Jaunatnes politikas attīstības stratēģiju), tie, kuri 
2020.gadā būs aktīvākajā vecumā grupa –līdz 34 gadiem, veidos ģimenes, strādās 
(vai tieši pretēji – aizbrauks); 

q. Kultūras pārvaldības modelis: 
i. pašvaldības Kultūras nodaļa; 

ii. kultūras iestādes – bibliotēkas, kultūras nami; 
iii. kultūrizglītības iestādes - Talsu mūzikas skola, Talsu mākslas skola, 
iv. kultūras NVO; 
v. valsts kultūras pieminekļu inspekcija; 

vi. kultūras un reliģijas komisija; 
vii. Kultūras un sporta komiteja, 

viii. citas organizācijas, kas iesaistās kultūras dzīvē. 
 
Talsu novada attīstības programma: 

1) Parādīs kultūrpolitikas lomu Talsu novada mērķu 2020.gadam sasniegšanā 
a. Saistībā ar vietu identitātēm veidos novada pārvaldības modeli (pakalpojumu centri, 

kultūras iestāžu izvietojums, infrastruktūras projekti, uzturēšanas izmaksas); 
b. definēs kultūras piedāvājumu, kas palīdzēs paaugstināt Talsu konkurētspēju 

(reģionā, valsts līmenī); 
c. noteiks stratēģiskās intereses, parādīs kultūras lomu (definēs prioritāros projektus 

kultūras jomā laika posmam 2014.-2020.g.) 
2) Noteiks galvenos kultūrpolitikas principus; 
3) Uzrunās visus kultūrpolitikas realizācijā iesaistītos Partnerus Talsu novadā. 

 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 97 

 

5.2.10. Izglītība 

 

Izglītības sadaļas darba grupa 
 
2011.gada 29.marts, plkst. 15.00 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
Teritoriālais izvietojums – labs, bet jāskatās, kāda statusa izglītības iestādes var noturēt (Filiāles, klašu 
samazināšana, pāriešana uz pamatskolām, sākumskolām). Skolas iet uz modeli ‘izglītoties visa mūža 
garumā”. 
� Spāre – nometņu kustība (40 skolēnu) ar militāru ievirzi un izdzīvošanu 
� Atkal par 250 bērniem. Kopā 3000-4000 skolēnu 
� Laidzes psk (82, būs 70), būs Talsu 2.vsk. filiāle. 
Skolas un to filiāles mainās ar skolotājiem, lai nodrošinātu priekšmetu skolotājus. 
 
Skolēnu skaita trūkums bija par iemeslu, kāpēc uz projektiem nevarēja pretendēt. Atšķirīgas skolas. 
Daudzas skolas startēja, vinnēja Sabile. 
 
Ir laiks domāt par virtuālo izglītības piedāvājumu – pabeigt vidusskolu neklātienē e-vidē 
 
2) Viesnīca vai kopējs internāts (ģimnāzija, vakarskola, 2.vk.) Talsos. Kopā ar sporta bāzes attīstību. 
 
Centralizētā grāmatvedība pedagogu algām, bet saimnieciskajiem izdevumi tikai vienu gadu. Vēl nav 
iestrādājušies. Ir pierasta prakse, ka cilvēks jāsatiek klātienē, dokumenti jāaizved rokās. Tāpēc nereti 
iestāžu vadītāji personīgi kārto jautājumus; e-risinājumi nav iegājušies. Var rēķināt, ka 3-4 dienas 
mēnesī direktors pavada šādi kārtojot lietas (grāmatvedības jautājumiem, braucot uz centru). Bet 
varbūt tas ir tāpēc, ka novads vēl iestrādājas, centralizētā grāmatvedība sistēma iestrādājas. 
 
Nav nenormāla situācija, ja pagastā uz vietas nav bērnudārza. Bērnudārziem jāveidojas tur, kur darba 
vietas.  
 
Viena speciālā (Talsos). Logopēds, psihologs. 
 
Vajadzības: 
� Iekšpagalmi, bērnu laukumi, sporta u.c. infrastruktūra bērniem. 
� Jaunās tehnoloģijas (bērnudārzos nav) 
� Auklīšu dienests? 
� Visās izglītības iestādēs datorklasēs nomainīt datorus.  
� Sanitārie mezgli un apsardzē 
� Darba vietā skolotājam nav datora. Katram skolotājam savu datoru, 
� Pirmā „pamatvajadzību” 1.kārta – sanitārās prasības un apsardze un energoefektivitātes 
pasākumi – skolām un bērnudārziem. 
� Ģimnāzijas turpināšana - Nav atlase ģimnāzijā (bet nav no kā atlasīt). Trūkst bērnu (un ja būtu 
internāts). Internāta izveide palīdzētu 
� Celts skolotāju motivāciju. 
 
Skolām „jāspecializējas” pamatojoties uz pagasta (konkrētās vietas) iestrādēm, uzņēmumiem, 
cilvēkiem, kas tur dzīvo un ar ko viņi nodarbojas. 
 
Skolu specializācija nav nekas vairāk kā mārketinga pasākums, saistot kopā ar vietējām ģimenēm un 
tiem, kas pelna uz vietas. 
 
Izglītības pārvalde ir vieni no pirmajiem, kas ir gājuši vistālāk pēc novada izveides, kā novada reformas 
pabeigšanas pionieri. 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 98 

 
Izdevās, ka ar 01.09.2011.g. visā novadā katrā skolā būs pieejams sociālais pedagogs. 
 
Atrast veidu kā augstākās izglītības iestādes saistīt ar mūžizglītības piedāvājumu (ātrā 
pārkvalificēšanās) 
 
 
Protokolu sagatavoja: Juris Osis 
 
 
 
 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 99 

 

5.2.11. Infrastruktūra 

 
 

Infrastruktūras sadaļas darba grupa 
 
 

2011.gada 30.marts 
Plkst. 13.00 
 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
 
Galvenie principi periodam 2014-2020: 
1) Autoceļi: attīstības programmā plānot pašvaldības autoceļus un ielas. Attiecībā uz valsts 

autoceļiem – paust nostāju, uzsvērt to nozīmību Talsu novadam svarīgu ekonomisku un sociālu 
jautājumu risināšanā.  

a. Pašvaldību ceļu un ielu programma (un saraksts programmas pielikumā). Princips – 
maksimāli saglabāt esošo asfalta segumu, un pēc iespējas paplašināt ceļu tīklu ar asfalta 
segumu. 

b. Svarīgākie Valsts autoceļi: 
� E22, 
� Talsu savienojums ar E22, 
� Stende-Lauciene-Ķūļciems-Mērsrags, 
� Talsu apvedceļa pabeigšana, 
� piekrastes savienojums – Talsi-Valdemārpils-Roja. 

2) Pārvadājumi: Galvenais princips sabiedriskajos pārvadājumos – nekonkurēt ar privātajiem 
pārvadātājiem. Divi viedokļi attiecībā uz autoostas rekonstrukciju – (1) autoostas funkcijas 
samazinās un ēka nav nepieciešama, (2) autoosta ir pilsētas veidola sastāvdaļa. 

3) Siltumapgāde: Energoefektivitātes projekti. Izglītošana, informēšana. Kurināmā prioritāte – 
koksnei (bet ir arī akmeņogles). Saglabāt esošās CSS arī mazajos ciemos (lai pasargātu ēkas un 
nespiestu iedzīvotājus izmantot dažādus dzīvokļu apsildes risinājumus)   

4) Ūdenssaimniecība: investīciju ieguldījumu risks mazajās apdzīvotajās vietās. Jānodrošina dzeramā 
ūdens kvalitāte un notekūdeņu attīrīšana, tomēr patērētāju skaits samazinās, maksātspēja ir 
zema, pēc projektu realizācijas - tarifu paaugstināšanās. Alternatīvu risinājumu nepieciešamība 
mazajiem ciemiem. 

5) Dzīvojamā fonda apsaimniekošana: Daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas biedrības. Mazināsies 
pārvalžu loma, jāļauj darboties tirgum, privātajam sektoram. Pašvaldības SIA. 

6) Elektroapgāde: Kurzemes loks. Mājsaimniecību, uzņēmumu elektropiegādes stabilitāte. 
7) Atkritumi: Pašvaldība piedalās plāna ieviešanā (pašlaik groza plānu). Plāns paredz kopā 99 

šķirošanas punktu izveidi Talsu novadā. 2.kārtā poligona „Janvāri” infrastruktūras attīstība 
(šķirošanas līnija, pārstrāde, kompostēšanas laukums). Principi – savākt vairāk, šķirot vairāk, 
noglabāt mazāk. Neatrisinātie jautājumi – celtniecības atkritumu izvešana (dārgi), nav organizēta 
lielgabarīta sadzīves atkritumu savākšana, vajag īslaicīgas uzglabāšanas un kompostēšanas 
konteinerus Talsu pilsētā. 

8) Turpmāk: Infrastruktūras darba grupu vēlams dalīt divās daļās – (1) transporta infrastruktūra, 
pārvadājumi, sakari un (2) inženiertehniskie jautājumi. Tikšanās vēlams organizēt trešdienās 
(iespējamais nākamais datums – 20.aprīlis) 

 
Protokolu sagatavoja: Juris Osis 
 
 
 
 

 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 100 

 
 
 
 
 
 
 

Talsu novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam izstrāde 
 

Infrastruktūras darba grupa 
 
 

2011.gada 20.aprīlis 
Plkst. 10.00-13.00 
Talsu novada pašvaldība, Kareivju iela 7, Talsi, Zaļā zāle 
 
1.daļa. Autoceļi, sabiedriskais transports 
Pasākumi attīstības programmai: 

1) Mobilitātes centrs; 
2) ceļu „sašaurināšanas” programma; 
3) Apvedceļa pabeigšana un citu valsts ceļu projektu virzīšana, aizstāvība. 

 
Ideju par iedzīvotāju un uzņēmumu kustību un vajadzību pēc pārvadājumiem definēt ar jaunu 
pievienoto vērtību – Mobilitāte. Uzdevums – apkalpot novada teritoriju: 

1) nodrošināt kustību uz Talsiem – darbs, pakalpojumi, pārvalžu saistība ar centru, u.tml.  
2) nodrošināt kustību līdz pārvaldēm un pakalpojumiem mazpilsētās un ciemos – pie sociālā 

darbinieka, uz skolu, u.tml. Ņemt vērā, ka pakalpojumu apjoms pagastos, mazpilsētās 
atšķiras. 

 
Mobilitātes centrs uz autoostas bāzes. 
Mobilitāti atbalstošā infrastruktūra:  

1) Autoostas rekonstrukcija  
2) velonovietnes  Velojoslas. Maršruti vismaz līdz 10 km ap Talsiem 
3) automašīnu stāvvietas 
4) Talsu reljefs un risinājumi veciem cilvēkiem. Maršruti pilsētā 
Sezonas īpatnības – tumšais laiks, slideni laikapstākļi (apgaismojums, ietvju uzturēšana) 
Autoosta – arī pilsētas vizītkarti veidojošais elements 

 
Mobilitāti atbalstošā loģistika:  

1) izsaukt autobusu ar īsziņu;  
2) autoosta kā kurjerpasta vieta.  

Ar pirmās savākšanas vietām Stendē, Valdemārpilī  
3) automašīnu, velosipēdu noma – stafete (viens piemērs - www.balticbike.lv) 
4) mobilās aprūpes brigādes (sociālais dienests),  
5) bibliotēku grāmatu piegāde mājās,  

ar sms paziņot sūtījuma saņēmējam 
6) pārtika un ārsts, brīvprātīgie 

 
Atvērtais komunikāciju centrs. Sakaru un mobilitātes centrs. Definēt kā stratēģisko projektu 2014-
2020.gadam. 
Kādas vēl ir iestādes, pakalpojumi Talsu novadā, kuriem būtu interesanti atrasties autoostā.  
Savietojas un pārklājas laika izmantošana, gaidot.  
Bibliotēka autoostā, pasts, sociālā dienesta struktūra, e pakalpojumi, internets, kurjervieta (par 
veikaliem un kafejnīcām jau zināms). 
Ko vēl var ielikt autobusā, ko vēl nepieciešams pārsūtīt (kā kartupeļu maisu studentam uz Rīgu) 



Talsu novada attīstības programma 2014.-2020.gadam.  
6.daļa. Pārskats par attīstības programmas izstrādi un sabiedrības līdzdalību. 

Redakcija. 15/02/2012 101 

Ar autobusu vajag varēt pārvadāt riteņus (nebraukt līdz katrai mājai, ja tas nav aprūpes dienests, 
ugunsdzēsējs vai neatliekamā palīdzība) 
 
Privātā, publiskā un sabiedriskā partnerība - kaut ko nodrošina NVO, kaut ko pašvaldība, privātais. 
 
Ja varētu uzzināt, cik daudz ir riteņu, cik lieto. Liepājas piemērs – izbūvēja velojoslu – radās braucēji. 
Infrastruktūra var mainīt domāšanu. 
 
 
2.daļa. Ūdenssaimniecība, siltumapgāde, namu un teritoriju apsaimniekošana, atkritumu 
saimniecība 
 
Attīstības programmā: 

- modelēt to apdzīvoto vietu komunālos pakalpojumus, kurās ir skolas (viens no kritērijiem); 
- apdzīvotās vietas, kurās ir jebkāds sociālais pakalpojums un tad kāda ir komunālā apgāde; 
- izstrādāt pasākumus šādā dalījumā: 
1) Mājokļu politika. Tajā siltumapgāde ir viena no sastāvdaļām 
2) Ūdenssaimniecība 
3) Piekļuve pie īpašumiem – ielu un ceļu saimniecība; 
4) Iekšpagalmi, zaļās un publiskās teritorijas pilsētā. 

 
Siltumapgāde. Mūsu klimatiskajos apstākļos siltums – viens no pamata pakalpojumiem. Lietotāji - ~7 
tūkstoši iedz. un sociālās infrastruktūras objektu siltumapgādes risinājumi. 
 
Pašvaldības politika – drošības un efektivitātes ziņā centralizēta siltumapgāde (CSS) apdzīvotās vietās 
– labākais risinājums. 
 
Uzdevumi, pasākumi līdz 2020.gadam: 

1) CSS nevis paplašināt, bet turpināt.  
2) Talsu pilsētai pilnīgu rekonstrukciju (līdz 2014.gadam - jaunas vietas katlu mājai izvēle, 

sagatavošanās (zemesgabals, TEP, tehniskais projekts); 
3) Novada siltumapgādes koncepcijas izstrāde. Siltumapgādes koncepcija apskata: 

a. skolas un citus sabiedriskie objektus; 
b. apkures pārvaldes formas Talsos un pagastos un mazpilsētās 
c. atbilstība Latvijas mērķiem (energoefektivitāte, u.c.); 
d. kompleksie pasākumi – siltumapgāde, mājokļu energoefektivitāte. izskatāmi 

atsevišķi AER izmantošana atsevišķiem sociāliem objektiem. Zemes siltums Tiņģerē. Vajag 
zemes siltums+ vēja ģenerators. Saules paneļi pēc izmaksām ir kļuvuši pieejamāki. 

4) Vandzene atkaliekļaušana CSS; 
5) saglabāt atšķirīgus tarifus novada daļās; 
6) Veicināt energoservisa uzņēmumu veidošanos māju apsaimniekošanas biedrībām, 

kooperatīviem un namu pārvaldēm (maksā par siltumu pēc temperatūras grādiem). 
 
Dzīvojamais fonds. Ar programmu pašvaldībai jāatbild, vai būvēs jaunas dzīvojamās mājas vai ļaus 
privātām (pašvaldības atbildība par maģistrālo komunikāciju attīstību, ielām, investīciju plānošana). 
 
Pašvaldības atbilde uz iedzīvotāju skaita samazināšanos –jauniešu dzīvokļi, lētāki, ekonomiskāki 
dzīvokļi (nevis sociālais, bet jauniešu dzīvoklis). 
 
Pašvaldības dzīvojamā fonda uzskaites apkopošana 
 
 
Protokolu sagatavoja: Līga Ozoliņa 
 
 
 


